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Tämän pro gradu -tutkimuksen tarkoituksena oli tutkia opettajien kokemuksia draaman käytöstä 

opetuksessa. Draamakasvatus mainitaan Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa, eli OPS:ssa, 

(OPH 2014) 79 kertaa. Draama ei ole oma oppiaineensa, mutta se mainitaan opetussuunnitelmassa 

jokaisen oppiaineen alla. On tärkeää saada tietää opettajien näkemyksiä ja kokemuksia draamasta ja 

sen opettamisesta, sillä he vastaavat sen käytöstä koulussa. Draama voi mahdollistaa oppilaille 

merkityksellisiä oppimiskokonaisuuksia ja vuorovaikutteisia oppimisympäristöjä, joten on tärkeää 

tutkia, miten draamaa käytetään opetuksessa. 

Tutkimukseen osallistui 36 opettajaa, joista 14 oli luokanopettajia, 17 aineenopettajia, 2 

varhaiskasvatuksen opettajia ja 5 erityis- tai erityisluokanopettajia. Tutkimuksessa haluttiin selvittää 

miten, kuinka usein ja missä tilanteissa opettajat käyttävät draamaa, minkälaisia onnistumisia ja 

haasteita opettajat kuvaavat draamakasvatuksen käyttöön liittyen, miten opettajat kokevat olemassa 

olevien resurssien riittävyyden draaman opettamiseen sekä ovatko opettajat tietoisia siitä, miten 

draama mainitaan opetussuunnitelmassa.  

Tutkimus toteutettiin laadullisena kyselylomaketutkimuksena. Aineisto kerättiin sähköisellä 

Webropol-lomakkeella, sillä se on yliopiston hyväksymä ja se on todettu tietoturvaltaan luotettavaksi. 

Tutkimuksen osallistujat pyydettiin mukaan kahdeksan erilaisen Facebook-ryhmän kautta, esimerkiksi 

Alakoulun aarreaitta, Toiminnallinen kielenopetus ja Draamapedagogit. Lisäksi muutamalle 

opettajalle ja rehtorille laitettiin viestiä, jotta he jakaisivat kyselylinkkiä työpaikoillaan. Aineisto 

analysoitiin laadullisen sisällönanalyysin avulla.  

Tutkimuksen tulosten mukaan opettajat käyttivät draamaa monipuolisesti eri oppiaineissa. Eniten 

opettajat käyttivät opetuksessaan draamaleikkejä, improvisaatiota ja näytelmiä. Kaikki tutkimukseen 

osallistuneet opettajat käyttivät draamaa opetuksessaan jonkin verran. Osa opettajista käytti draamaa 

opetuksessaan päivittäin ja osa vain muutaman kerran vuodessa. Opettajat kokivat onnistumisen 

tunteita draaman käytöstä muun muassa silloin, kun oppilaat tykkäsivät draamasta ja opettajat 

huomasivat heidän voimaantuvan siitä. Draaman käyttöä vaikeuttivat muun muassa kiire, liian pienet 

luokkatilat sekä opettajien kokema osaamisen puute. Opettajat kokivat myös, että suuret luokkakoot ja 

luokkien moninaiset oppilaiden haasteet vaikeuttivat draaman opettamista. Vastaajista 61 % kertoi 

tietävänsä, miten draama mainitaan opetussuunnitelmassa.  

Tutkimuksesta saatujen tulosten perusteella huomataan, että opettajat kokevat tarvitsevansa 

lisäkoulutusta draaman opettamiseen. Olisi tärkeää keskittää huomiota koulujen resursseihin, jotta 

draaman opettamiseen löytyisi sopivat tilat ja että sen opettamiseen annettaisiin enemmän aikaa. Olisi 

myös keskitettävä huomiota suuriin luokkakokoihin, jotta draaman opettamista saataisiin helpotettua. 

Draama mahdollistaa lapsille ja nuorille muun muassa syvällisempiä oppimiskokemuksia. 

 

Avainsanat: draamakasvatus, draama, draamapedagogiikka, draamapohjainen pedagogiikka, opettaja, 

opetussuunnitelma 
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1 Johdanto 

Tässä tutkimuksessa tutkittiin opettajien draaman käyttöä opetuksessa, ja heidän 

kokemuksiaan sen opettamisesta. Valtakunnallisessa perusopetuksen opetussuunnitelman 

perusteissa (OPH 2014a) mainitaan draama yhteensä 79 kertaa, mutta käytännön esimerkkejä 

draaman käytöstä ei ole lähes lainkaan. Draama ei ole oma oppiaineensa, vaan se mainitaan 

eri oppiaineiden sisällöissä, laaja-alaisissa tavoitteissa sekä työskentelytavoissa. Draama 

liitetään eniten suomen kielen ja kirjallisuuden oppiaineeseen, mutta esimerkiksi kielten 

opettamisessa draama kuvataan vain yhdeksi työtavaksi hyvin väljästi; ”Pelillisyyden, 

musiikin ja draaman avulla oppilaat saavat mahdollisuuden kokeilla kasvavaa kielitaitoaan ja 

käsitellä myös asenteita” (esim. OPH 2014a, 327, 334, 341).  

Opetussuunnitelman tulisi ohjata kaikkea opetusta koulussa (Toivanen 2002, 23), mutta 

draaman mainitseminen ei takaa sen käyttämistä opetuksessa. Opettajille ja kasvattajille 

täytyy tarjota konkreettisia apuja draaman käyttöön. Draama mahdollistaa kirjallisuuden 

oppimisen erittäin hyvin, sillä tarinan henkilöitä voidaan tutkia paljon syvemmin draaman 

avulla. On huomattu, että oppilaat oppivat tulkitsemaan erilaisia tekstejä syvemmin, kun he 

pääsevät mukaan tarinaan esimerkiksi prosessidraaman avulla. Draaman avulla lapsi oppii 

hahmottamaan tarinan perusrakennetta, sen henkilöhahmoja ja niiden suhteita sekä 

erottamaan todellisuuden ja fiktion toisistaan. (Toivanen 2015, 45.)  

Valtakunnallisissa varhaiskasvatuksen (OPH 2022) ja esiopetuksen (OPH 2014b) 

opetussuunnitelmien perusteissa draama mainitaan yhtenä ilmaisun muotona, joka linkittyy 

vahvasti leikkiin ja siinä korostetaan paljon fantasiaa ja mielikuvitusta (Österlind, Østern & 

Thorkelsdóttir 2016, 45). Draama mahdollistaa tunteiden ja ajatusten välittämisen 

kehonkielen ja kommunikaation avulla. Tulkittu mieli ja keho eivät voi olla erotettavissa, ja 

kehot tukevat positiivisesti syvempää oppimisen ymmärtämistä draamaprosessissa. 

(Liyanawatta, Yang, Liu, Zhuang & Chen 2021, 193). Itsensä ilmaisu on tärkeä taito, jonka 

avulla opitaan kertomaan omia mielipiteitä, esiintymään muille sekä kuuntelemaan muita. 

Vuorovaikutustaitoja ja itseilmaisua harjoitellaan esimerkiksi draaman ja leikin avulla. 

Draaman avulla tutkitaan myös maailmaa ja käsitellään ympärillä näkyviä teemoja. 

Opetusympäristöt suunnitellaan niin, että ne tukevat lapsen ilmaisullisuuden ja 

mielikuvituksen kehittymistä. (OPH 2022; OPH 2014b.)  
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Draamakasvatusta opetuksessa on tutkittu Suomessa 2000-luvun alussa (mm. Toivanen 2002; 

Heikkinen 20021, 2002, 2004), ja on mielenkiintoista selvittää, onko draamatyöskentely 

muuttunut ja jos on niin miten. Toivasen (2002, 188–192) mukaan muun muassa oppilaiden 

yhteenkuuluvuuden tunne lisääntyi draamatyöskentelyssä ja oppilaat kokivat, että heidän 

itseluottamuksensa kasvoi, kun he saivat tehdä asioita omalla tavallaan. Grayn, Pascoen ja 

Wrightin (2018, 18) tutkimuksesta selvisi, että opettajat opiskelivat draamaopettajiksi heidän 

kouluaikaisten opettajiensa inspiroimina. Tällöin kiinnostus draamaan oli syntynyt jo 

opettajien oman koulupolun alussa. Grayn ja kollegoiden tutkimuksen osallistujat käyttivät 

draaman tutkimiseen ja tuntien suunnitteluun paljon aikaa myös työajan ulkopuolella. 

Opettajien suhtautumista draamaan ja sen näyttäytymistä opetussuunnitelmassa on tutkittu 

paljon myös pro gradu -tutkielmissa (mm. Parvikoski 2018; Aunio 2023; Ruohomäki 2021). 

Parvikosken (2018, 46) tutkimustulokset osoittivat, että opettajat kokivat tarvitsevansa 

lisäkoulutusta draaman opettamiseen. Aunion (2023) tekemässä tutkimuksessa opettajat 

käyttivät draamaa opetuksessaan viikoittain, ja eniten sitä käytettiin suomen kielen ja 

kirjallisuuden sekä hyvinvointitaitojen opettamisessa. Parvikosken (2018) työssä tutkittiin 

luokanopettajien kokemuksia draamakasvatuksesta ja sitä, miten he sitä käyttävät. 

Tutkimuksesta selvisi, että draamakasvatus nähtiin monipuolisena aiheena, jonka avulla 

voidaan käsitellä tunteita, oppia ilmaisua, vahvistaa itsetuntoa ja oppia asioita fiktiossa ja 

todellisessa maailmassa. Draamaa käytettiin opetuksessa muun muassa ”välipalana” ja 

kevennyksenä tuntien välissä, sitä integroitiin opetukseen ja sitä käytettiin työtapana 

opetellessa uusia asioita. Draamaa käytettiin paljon myös reaaliaineiden opettamiseen, sillä se 

mahdollisti opetukseen paljon uusia ideoita. Draamatyötapoina kyseisessä tutkimuksessa 

käytettiin muun muassa näytelmiä, draamatarinoita ja -leikkejä, sadutusta ja mimiikkaa, kuten 

pantomiimia. (Parvikoski 2018, 34–44.)  

Vaikka draamakasvatus ei ole oma oppiaineensa, se on nimetty opetussuunnitelmassa 

kaikkien oppiaineiden alle työtavoissa ja laaja-alaisissa tavoitteissa (OPH 2014a). Ilmaisutaito 

ja teatteri voivat olla valinnaisaineita kouluissa, mutta draamakasvatus ei ole löytänyt 

paikkaansa opetettavien taideaineiden rinnalta (Rusanen 2001, 47). On tärkeää, että opettajalla 

on tietämystä ja ymmärrystä draamaopetuksesta, jotta oppiaineiden opetus voidaan rakentaa 

niin, että taiteellinen ja merkityksellinen oppiminen ovat mahdollisia. (Østern 2001, 44.) 

Draamalliset opetustavat lisäävät oppilaiden motivaatiota, kiinnostusta ja oppimista 

(Liyanawatta ym. 2021; Lee, Enciso & Brown 2020, 21; Lee, Patall, Cawthon & Steingut 

2015). Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, millä tavoin ja kuinka usein opettajat 
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hyödyntävät draamakasvatusta opetuksessaan ja kokevatko he, että heillä on kaikki tarvittava 

draaman opettamiseen koulussa. Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, miten opettajat 

kokevat draaman opettamisen, ja minkälaisia onnistumisia ja haasteita heillä on sen 

opettamiseen liittyen. Parvikosken (2018) tutkimuksessa opettajat käyttivät draamaa 

monipuolisesti, ja tarkoituksena oli selvittää, toistuvatko kyseiset tulokset myös tässä 

tutkimuksessa. Tarkoituksena oli myös selvittää, ovatko opettajat tietoisia siitä, miten draama 

mainitaan opetussuunnitelmassa.  
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2 Draamakasvatus ja draama 

Draama, draamakasvatus ja -pedagogiikka voidaan nähdä rinnasteisina termeinä. Tässä 

tutkimuksessa puhutaan draamasta ja draamakasvatuksesta tarkoittaen samaa asiaa ja näitä 

käsitteitä painotetaan kasvatuksen kentällä. Draamakasvatus on draamaa laaja-alaisempi 

käsite, ja se kuvaa itsenäistä teatteriin pohjautuvaa opetus- ja tieteenalaa (Heikkinen 2004, 

25). Toivasen (2015, 10) ja Heikkisen (2005, 74) mukaan se voidaan jakaa kolmeen osa-

alueeseen: osallistavaan, soveltavaan ja esittävään draamaan tai teatteriin. Osallistava draama 

tutkii draamallisen fiktion avulla ja sen kautta jotakin teemaa tai ilmiötä (Heikkinen 2005, 

75). Osallistavassa draamassa keskeistä on ryhmälähtöiset työtavat ja sen avulla oppiminen 

tapahtuu muun muassa kuvitteellisia rooleja, tilanteita ja aikaa hyödyntäen. Osallistavassa 

draamassa ei ole yleisöä, vaan ryhmä toimii prosessinomaisesti yhdessä (Teerijoki & 

Lintunen 2001, 132). Soveltava draama puolestaan aktivoi yleisöä ja raja esiintyjien ja yleisön 

välillä on hävitetty. Esimerkiksi tarinateatteri on soveltavaa teatteria. Tarinateatterissa 

käsitellään osallistujien tarinoita (Toivanen 2015, 192), esimerkiksi hammaslääkärikäyntiä. 

Tarinateatteri etenee niin, että yksi oppilas kertoo ensin tarinan ryhmälle, jonka jälkeen toinen 

oppilas tai useat oppilaat esittävät kyseisen tapahtuman tarinan aikana. Esittävä draama 

tehdään yleisöä varten ja katsojat ovat vastaanottajia. Erilaiset kouluissa tehdyt näytelmät ja 

nukketeatterit kuuluvat esittävän teatterin osa-alueeseen, mutta prosessiluontoiset 

draamamenetelmät ovat itsessään tärkeitä myös ilman esitysaspektia. (Toivanen 2015, 10.) 

Pienillä lapsilla yhteisöllisyys ja oppiminen yhteisöllisesti pohjautuvat vahvasti leikkiin ja 

vuorovaikutukseen. Jokainen lapsi tuo tilanteeseen oman itsensä ja uutta opitaan jo koetun 

kautta. Yhteisöllisyyttä lisäävät esimerkiksi roolileikit, joihin koko ryhmä osallistuu. (Koivula 

2010, 35.) Draamaa käytetään opetusmenetelmänä, sillä lapsilla on luontainen halu leikkiä 

(Owens & Barber 2010, 10; Toivanen 2015, 45; OPH 2022, 43). Draamallisen leikin kautta 

tapahtuva oppiminen on tunnustettu olennaiseksi osaksi lapsen kehitystä, ja se on keino, jonka 

kautta lapset oppivat ymmärtämään sekä fyysistä että sosiaalista ympäristöään. Leikin kautta 

lapset oppivat ratkaisemaan ongelmia ja hallitsemaan monimutkaisia asioita, jotka vaikuttavat 

heidän elämäänsä. Sosiaalisen kontekstin roolia painotetaan leikissä, tiedon rakentamisessa ja 

kielen kehityksessä. Nämä varhaiset ideat tai teoriat leikistä ovat muovanneet nykyaikaista 

draamakasvatuksen lähestymistapaa merkittävällä tavalla. Oppijoita kiehtovat muun muassa 

draamallisen leikin spontaanius ja kuvitteellisuus. (Gray ym. 2018, 3–4.) Leikillinen 

lähestymistapa oppimiseen mahdollistaa myös mokaamisen. Draamatyöskentelyssä 
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epäonnistuminen eli mokaaminen ei ole paha asia, vaan se opettaa pitämään hauskaa ja 

yrittämään uudelleen. Draamatyöskentelyssä, etenkin improvisaatiossa, fraasi ”moka on 

lahja” on paljon käytetty, ja se on hyvä muistaa myös draamaopettajana. Draamatyöskentelyn 

leikillisyys mahdollistaa heittäytymisen, jolloin mokaamista ei tarvitse pelätä. Mokaamisen 

pelko vie leikillisyyden pois, ja se katoaa, mikäli osallistujat alkavat tarkastelemaan itseään 

kriittisesti. Opettajan tehtävänä on hassutella oppilaiden ja opiskelijoiden kanssa, jotta 

mokaamisesta saadaan tehtyä hauska juttu, jota ei tarvitse pelätä. (Heikkinen 2005, 191.)  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (OPH 2022) on todettu, että lapsi on aktiivinen 

toimija, joka on jatkuvassa vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa ja havainnoi kaikkea 

aktiivisesti. Lapsella on oikeus leikkiä ja oppia leikin kautta ja rakentaa omaa käsitystään 

maailmasta ja identiteetistään. (OPH 2022, 23–24.) Draaman avulla lapsille mahdollistetaan 

leikin kautta oppiminen. Owens ja Barber (2010) toteavat, että lapsia motivoivat käytännön 

kokemukset ja hauskanpito. On myös näyttöä siitä, että draaman käyttäminen opetuksessa on 

toimivaa ja että se edistää laadullista oppimista. On todistettu, että draamaprosessi voi olla 

voimaannuttavaa ja avata täysin uusia näkökulmia osallistujille. (Owens & Barber 2010, 10.) 

Draama opetusmuotona tukee opetussuunnitelman perusteissa esitettyä vuorovaikutteisuuteen 

ja aktiiviseen oppimiseen perustuvaa oppimiskäsitystä (Toivanen 2015, 13; OPH 2014a; OPH 

2014b; OPH 2022).  

 

2.1 Draamakasvatus käsitteenä  

Draamakasvatus on toimintaa, jonka ihmiset jakavat tietyssä tilassa, ajassa ja tiettyjen 

sääntöjen mukaan (Heikkinen 2001, 94; Toivanen 2014, 8). Draamakasvatus on laajasti 

tunnettu taiteen koulutusala, ja sen arvostus vaihtelee kulttuurin, koulutuksen ja sosiaalisten 

ympäristöjen mukaan. Nykyisen draamakasvatuksen kehitystä voidaan jäljittää 1900-luvun 

alkuun, jolloin ”dramatisoidut leikit” ja ”luovat draamat” levisivät Yhdysvalloissa, 

”koulutuksellinen draama” tuli suosituksi Englannissa ja ”luovat draamat” ja ”dramatisointi” 

kehittyivät Pohjoismaissa. (Viirret 2020, 15.) Nykyään draamakasvatus nähdään 

synonyyminä tai hyvin läheisenä käsitteenä teatterikasvatukselle, sovelletulle draamalle ja 

sovelletulle teatterille. Heikkinen (2005, 14–25) määrittelee draamakasvatuksen koulussa 

tarkoittavan kaikkia teatterin muotoja: esittävää, osallistuvaa ja soveltavaa teatteria, joita 

kaikkia käytetään oppimistarkoituksessa. 2000-luvun alkupuolella Suomessa käytiin 

keskustelua siitä, että draamakasvatuksen tulisi olla oma oppiaineensa. Tätä ei tapahtunut, 
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mutta draama integroitiin moneen oppiaineeseen mukaan, ja se mainitaan 

opetussuunnitelmassa moneen otteeseen eri oppiaineiden sisällöissä. (Viirret 2020, 16; OPH 

2014a.)  

Teatteri, draama ja koulu ovat kuuluneet aina yhteen, ja antiikin kreikkalaiset ja roomalaiset 

pedagogit pitivät laulua, tanssia ja draamaa opetuksen perusosina (Rusanen 2001, 57; 

Toivanen 2015, 60). Draama ja teatteri ovat pitkään kulkeneet käsi kädessä, mutta 1900-

luvulla vakiintuivat käsitteet draamapedagogiikka ja draamakasvatus (Østern 2001, 16). 

Opetus on muuttunut ja on huomattu, että oppimista tapahtuu paljon myös koulun 

ulkopuolella. Yhteiskunnan nopea muuttumistahti on kehittänyt koulua lapsia 

osallistavampaan suuntaan ja opetussuunnitelmia on muokattu siten, että ne palvelisivat lasten 

oppimista paremmin. Oppimiseen tarkoitettu didaktinen tila on suurempi, ja nykyään opetusta 

tapahtuu paljon luokkien ulkopuolella ja esimerkiksi draamatunteja voidaan pitää 

liikuntasalissa, ulkona tai koulun aulassa. (Østern 2001, 37–41.)  

Draama tapahtuu aina interaktiossa toisten kanssa (Heikkinen 2001, 97; Heikkinen 2005, 135) 

ja draamakasvatuksen tarkoitus on luoda vuorovaikutuksellinen ja positiivinen 

oppimisympäristö, jossa oppilaat pääsevät kokemaan ja kokeilemaan erilaisia 

työskentelytapoja yksin ja yhdessä (Toivanen, Pyykkö & Ruismäki 2011, 403; Liyanawatta 

ym. 2021). Sosiaalisessa vuorovaikutuksessa oppilaat voivat jakaa omia kokemuksiaan ja 

samalla oppia myös muilta. On useita tutkimuksia (mm. Wright 2006; Lee ym. 2015), jotka 

todistavat, että draaman käyttö taideaineena tai opetusmetodina kehittää yksilöllisiä ja 

sosiaalisia taitoja samoin kuin itsetuntoa, yhteenkuuluvuutta ja roolin ottamista (Toivanen ym. 

2011, 404). Roolin ottamisella voidaan tarkoittaa esimerkiksi astumista jonkun toisen 

asemaan (Wright 2005, 45). Draamakasvatus perustuu dialogisuuteen ja interaktiivisuuteen, 

mikä stimuloi sekä opettajan että oppilaiden luovuutta ja mielenkiintoa (Toivanen ym. 2011, 

404). Draaman avulla oppija rakentaa tietoa omien kokemustensa, tunteidensa ja yhteistyön 

kautta, mikä tekee oppimisesta syvällisempää ja tehokkaampaa (Liyanawatta ym. 2021, 192). 

Draamatyöskentely koetaan yleisesti innostavana ja onnistumisen kokemuksia lisäävänä 

opetustapana. Lapset ovat luontaisia leikkijöitä, joten draaman työskentelytavat sopivat heille. 

(Joronen & Häkämies 2010, 138.)  

Draamapohjainen pedagogiikka (engl. drama based pedagogy) on opetusmenetelmä, joka 

tarjoaa oppilaille ja opiskelijoille aktiivisia ja draamallisia oppimiskokemuksia. Tutkimukset 

ovat osoittaneet, että draamapohjainen pedagogiikka voi parantaa opiskelijoiden saavutuksia 
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ja muita sopeutumiskykyisiä tuloksia verrattuna perinteiseen opetukseen (Lee ym. 2020, 21; 

Lee ym. 2015). Leen ja kollegoiden mukaan (2020) oppimisen aikana ohjaajat luovat 

merkityksiä yhdessä oppijoiden kanssa ja tukevat heitä vuorovaikutuksessa toisten ja 

ympäristön kanssa. He myös määrittelevät draamapohjaisen oppimisen pedagogiseksi 

lähestymistavaksi, joka hyödyntää aktiivisia ja draamallisia menetelmiä sitouttaakseen 

opiskelijat akateemiseen ja esteettiseen oppimiseen. (Lee ym. 2020, 3–5.) Draamapohjainen 

pedagogiikka keskittyy dialogisten merkitysten luomiseen ja tarjoaa oppilaille 

mahdollisuuden osallistua opetukseen intensiivisesti. Draamapohjaisen pedagogiikan 

tarkoituksena on syventää oppimisprosesseja, ei luoda valmiita esityksiä. 

Draamapedagogiikka on osallistavaa ja reflektoivaa opetusta, jota ohjaa luokanopettaja tai 

muu opetustaiteilija tai koulutettu ohjaaja. (Lee ym. 2020, 21.) Liyanawattan ja kollegoiden 

(2021, 193) mukaan draamapohjaisella pedagogiikalla voi olla positiivinen vaikutus 

opetukseen ja oppimiseen luokkahuoneessa ja se voi vaikuttaa opiskelijoiden akateemisiin, 

sosiaalisiin ja emotionaalisiin tuloksiin myös pitkällä aikavälillä. Se on tehokkaampi kuin 

perinteiset menetelmät ja voi motivoida opiskelijoita oppimaan vieraita kieliä ja viljelemään 

sosio-kulttuurista tietoisuutta, mikä auttaa laajentamaan, säilyttämään ja vahvistamaan 

sanastoa ja lauserakennetta draamaesitysten kautta. (Liyanawatta ym. 2021, 193.) Draaman 

avulla oppilaita pystytään myös sitouttamaan oppimiseen, mikä puolestaan edistää 

esimerkiksi vieraan kielen oppimista (Zondag 2021). 

Lee ja kollegat (2015) toteavat, että draamapohjaisesta pedagogiikasta on monia nimityksiä, 

kuten luova draama, tarinadramatisointi, prosessidraama, draamakasvatus ja soveltava teatteri. 

Myös draamalla on monta nimeä ja eri tutkijat voivat käyttää siitä eri termejä tarkoittaen 

kuitenkin samaa asiaa (Ruohomäki 2021, 22). Draama koulussa on pääosin luokkamuotoista, 

vuorovaikutuksellista ja toiminnallista opetustoimintaa, jossa keskitytään yhdessä 

toimimiseen teatterin keinoja käyttäen (Toivanen 2015, 11). Draaman käsite on 

monitulkintainen, sillä se voi tarkoittaa lyyristä draamaa, esitettävää draamaa, draamaa 

taideaineena tai opetuksellista draamaa. Tässä tutkimuksessa draama on määritetty 

yläkäsitteeksi, jonka alle teatterin eri osa-alueet kuuluvat (Laakso 2004, 45–46) ja draamasta 

ja draamakasvatuksesta puhutaan tarkoittaen samaa asiaa. Kuviossa 1 on avattu erilaisia 

draaman määritelmiä, ja siihen on otettu mallia Reijoselta (2020, 10).  
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Draama on realistisen 

toiminnan ja ihmissuhteiden 

ilmaisu fiktiivisessä muodossa. 

- Esslin 1980 

 

 

Draama on tunnepitoisten 

kohtausten tai tapahtumien 

sarja, tai opetusmenetelmä tai 

oppiaine. 

- Laakso 1994 

 

Draama on taideaine ja 

maailmaa reflektoiva 

taidemuoto, jonka 

kasvatuksellisuus on 

osallistumisessa ja esteettisessä 

kahdentumisessa. 

- Østern 2000 

 

 

Draamakasvatus on kaikkea 

koulumaailman sisältävää 

draamallista toimintaa, jossa 

maailmaa tarkastellaan 

esteettisten prosessien kautta. 

- Heikkinen 2002 

 

 

Draamapedagogiikka sisältää 

draaman opetukselliset ja 

pedagogiset sovellukset. 

- Laakso 2004 

 

Draama pohjautuu 

teatteritaiteeseen ja 

kasvatustieteisiin. 

- Toivanen 2007 

 

Kuvio 1. Draaman ja draamakasvatuksen määritelmiä eri näkökulmista (Reijonen 2020, 10) 

 

Laakso (2004, 46–47) määrittelee draamapedagogiikan niin, että sen alle kuuluu kaikki 

draaman opetukselliset ja pedagogiset menetelmät. Østern (2000, 24–25) puolestaan kertoo 

draaman tarkoittavan samaa kuin draamakasvatus tai -pedagogiikka, mutta hän määrittää sen 

osallistavan draaman kautta. Heikkisen (2002, 11–16) mukaan draamakasvatus voi puolestaan 

tarkoittaa kaikkea koulumaailman sisältämää draamaa, jossa tutkitaan maailmaa eri tavoilla ja 

erilaisten prosessien kautta. Draamakasvatus kattaa tällöin kaiken sen draaman, jota tehdään 

kasvatuksellisessa kontekstissa koulussa ja sen ulkopuolella (Heikkinen 2001, 85). Salmin 

(2001, 71) mielestä draama on jatkumo, joka on samalla prosessi ja lopputulos. Hänen 

mielestään esityksen suuntaan kuljettaessa on tiedostettava taiteelliset tavoitteet koko ajan 

paremmin. Draama antaa mahdollisuudet moneen; prosesseihin ja valmiisiin lopputuloksiin.  

Draama on toimintaa, jossa opiskelijat voivat esiintyä itsenään tai toisen hahmon pohjalta 

kuvitellussa tilanteessa ja se on menetelmänä osallistavampi kuin teatteri (Freebody & 

Finneran 2021, 8; Gray ym. 2018, 4). Koulutuksessa draama on menetelmä, jonka avulla 

opiskelijat voivat tunnistaa vahvuutensa ja heikkoutensa tehdäkseen myönteisen muutoksen 

persoonallisuudessaan yhdistämällä heidät todellisiin elämäntilanteisiin. Draamapohjaiset 

oppimisstrategiat luovat kontekstin, joka mahdollistaa opiskelijoiden aktiivisen osallistumisen 

opetukseen ja edistää heidän kriittisten sekä luovien taitojensa kehittymistä kehollisen 

toiminnan kautta. Lisäksi sen tekniikat tarjoavat hauskan mahdollisuuden kehittää 
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opiskelijoiden kielitaitoja. (Liyanawatta ym. 2021, 193.) Draama on erityinen opetusmetodi, 

sillä siinä voidaan toimia kahdessa todellisuudessa; fiktiivisessä ja todellisessa maailmassa. 

Roolityöskentely mahdollistaa kuvitellun maailman tarkastelun roolihenkilön näkökulmasta ja 

tämän jälkeen taas omana itsenään. Draama mahdollistaa myös abstraktien käsitteiden 

tarkastelun elävissä tilanteissa, jolloin käsitteet avautuvat lapsille konkreettisemmin. Draama 

auttaa lasta pohtimaan ja jäsentämään uusia käsitteitä ja hankkimaan uutta tietoa. (Toivanen 

2014, 11, 80.) Draama on itseilmaisua kehon ja mielen kautta fiktiivisessä 

oppimisympäristössä (Parvikoski 2018, 11–13; Reijonen 2020, 1) ja sitä voidaan opettaa 

yksittäisistä draamatuokioista pidempiin, monen oppitunnin kestäviin prosessidraamoihin asti 

(Toivanen 2015, 12).  

Heikkisen (2002) mukaan draamakasvatuksen periaatteena on liikkua kahden maailman, 

todellisen ja draaman, välillä. Osallistuja tietää olevansa mukana ja noudattavansa ennalta 

sovittuja sääntöjä, jolloin hän voi heittäytyä turvallisesti rooliin, mutta tiedostaa sen kuitenkin 

olevan näyttelemistä ja leikkimistä. Esteettinen kahdentuminen tarkoittaa todellisuuden ja 

fiktion suhdetta. Siihen liittyy tietoisuus siitä, että roolissa ei ole minä ja että fiktion 

todellisuus on fiktion todellisuutta eikä sitä, missä oikeassa maailmassa eletään. Draamaa 

tehtäessä siirrytään fiktion maailmaan ja sieltä pois, ja fiktion sisällä toimitaan erilaisessa 

roolissa kuin todellisuudessa. Siirtyminen fiktiiviseen maailmaan tarkoittaa siirtymistä 

leikkiin. (Heikkinen 2001, 97–98.) Heikkisen mukaan leikkiin täysillä heittäytyminen voi 

helpottaa vaikeiden asioiden ja tilanteiden käsittelyä, kun epätäydellisestä maailmasta pääsee 

hetkeksi pois täydelliseen ja rajattuun, fiktiiviseen maailmaan. Draama ja leikki luovat 

mahdollisuuden tietynlaiseen vakavuuteen, joka ei ole mahdollista oikeassa maailmassa, 

jolloin vaikeista asioista on turvallisempaa keskustella. Eettisyys on tällöin vahvasti mukana, 

kun osallistujat pääsevät kokeilemaan fiktiivisessä maailmassa erilaisia käytöstapoja, joita he 

voivat reflektoida myöhemmin todellisessa maailmassa. Draama mahdollistaa tällöin uusien 

kokemusten muodostumisen sekä omien ja muiden tunteiden tarkastelua. (Heikkinen 2001; 

2002.) Etenkin varhaiskasvatuksessa lapset leikkivät paljon yksin ja yhdessä, vapaasti ja 

ohjaten. Vakava leikillisyys eroaa tavanomaisesta vapaasta leikistä sen sääntöjen osalta. 

Heikkisen (2002, 124) mukaan vakavan leikillisyyden perusteet rakentuvat säännöistä ja 

sopimuksesta, että leikitään asioita, joita tahdotaan. Draaman muoto on tällöin leikittelevä, 

mutta samalla täyttä totta. 

Syvällisessä draamatyöskentelyssä tapahtuu esteettistä kahdentumista. Esteettinen 

kahdentuminen tarkoittaa roolin, ajan ja paikan kahta variaatiota: reaalimaailman versiota ja 
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fiktiivistä draamamaailman versiota. Reaalimaailma käsittää minän, hetken ja esimerkiksi 

luokkahuoneen, kun draaman versiossa voidaan olla viikinkinä keskiajalla Tanskassa. 

(Heikkinen 2005, 45–46.) Heikkinen (2002) käyttää myös Østernin (2001) määritelmää 

esteettisestä kahdentumisesta, minkä mukaan esteettinen kahdentuminen edellyttää 

osallistujien välistä sopimusta, jossa kaikki noudattavat fiktion sääntöjä, näyttelevät, ottavat 

roolin sekä muuttavat tilan ja ajan fiktiiviseksi ja kehittävät tarinaa eteenpäin. (Heikkinen 

2002, 74.) Heikkinen (2002, 55) toteaa, että esteettinen kahdentuminen ei ole riippuvainen 

roolin koosta, vaan siihen heittäytymisestä. Leikistä tulee merkityksellistä taiteellisen 

kokemisen ja tekemisen kautta (Heikkinen 2002, 66).  

Koulussa oppilailla voi olla vain vähän kokemusta draamasta tai ei lainkaan. Siksi tilanne voi 

olla jännittävä niin opettajalle kuin oppilaillekin. Koulussa draamatyöskentelyä tehdään 

yhdessä ja maailmoja luodaan usein siinä hetkessä. Joillekin näytteleminen voi olla tuttua, 

mutta sitä on voitu harjoitella aikaisemmin vain valmiiden tekstien kanssa ja 

prosessinomainen luominen voi olla vaikeaa. (Heikkinen 2004, 122.) On tärkeää muistaa, että 

draamatyöskentelyssä on jatkuvasti läsnä keskeneräisyyden estetiikka. Keskeneräisyys on 

jatkuva tila ja voimavara, josta ammennetaan ideoita. Vakava leikillisyys ja esteettinen 

kahdentuminen mahdollistavat tiedostamisen, jolloin ymmärretään, että täydellisyyden 

saavuttaminen on mahdollista vain ohikiitävän hetken. (Heikkinen 2002, 109–110.) Onkin 

tärkeää nähdä keskeneräisyys mahdollisuutena luoda, kokeilla ja mokata (Heikkinen 2005, 

183), sillä keskeneräisyys sallii draaman jatkuvan niin pitkään, kun tarina vie mukanaan ja se 

määrittää draamakasvatuksellisia prosesseja (Heikkinen 2002, 103–105). 

Draamapedagogiikan tarkoituksena ei ole vain tuottaa valmiita esityksiä, vaan yhdistää 

draama oppimiseen, jolloin se on itsessään tärkeä opetuskeino. On eri asia tutkia historian 

kappaletta esimerkiksi kuuma tuoli -harjoitteen avulla, jossa oppilas tai opettaja vastaa 

kysymyksiin roolissa, kuin tehdä siitä koko koululle esitettävä näytelmä. Draamakasvatuksen 

tehtävänä on syventää opetusta ja antaa oppijoille kokemuksia, joiden kautta he voivat 

syventää oppimistaan. (Heikkinen 2002; Lee ym. 2015; 2020.) 

 

2.2 Draaman opettaminen  

Draamakasvatusta ei ole määrätty kenenkään vastuulle ja usein vastuu opetuksesta jää asiasta 

kiinnostuneille opettajille (Heikkinen 2001, 76). Vaikka draama mainitaan perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteissa, ei kukaan valvo sen toteutumista käytännössä. Toivasen, 
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Antikaisen ja Ruismäen (2012) mukaan draaman opettaminen on erilaista kuin muiden 

oppiaineiden opettaminen, ja se voi olla paljon haastavampaa. Opettajat pystyvät 

kontrolloimaan oppimisympäristöä paremmin luokkahuoneessa, missä on pulpetit ja selkeä 

opetussuunnitelma. Draaman opetus taas tapahtuu suurimmaksi osaksi avoimessa 

ympäristössä, mikä tekee myös oppilaiden ohjaamisen haastavammaksi. Opetuksessa 

painotetaan tällöin paljon vuorovaikutustaitoja. (Toivanen, Antikainen & Ruismäki 2012, 

555–557.) Toimiva vuorovaikutus ja opetustilanteen ja ryhmänhallinta vaatii 

kokonaisvaltaista läsnäoloa (Toivanen 2015, 33). Draaman ohjaajalla on oltava tiedot 

draaman ja teatterin elementeistä sekä niiden sosiokulttuurisesta oppimisesta ja prosesseista. 

Opettajalla täytyy olla myös hyvät keskustelutaidot, jotta hän voi opastaa myös lapsia 

rakentavaan dialogiin. (Viirret 2020, 50; Toivanen 2015, 31.)  

Hadjipantelin (2020, 203–204) mukaan opettajan on nähtävä itsensä taiteilijana, joka auttaa 

yhdistämään draaman tunteen ja ajattelun, jotta oppiminen on nautinnollista ja 

elämänlähteistä. Hänen mukaansa opettajan kokonaisvaltainen fyysinen, emotionaalinen ja 

henkinen energia vaikuttavat vahvasti oppilaiden oppimiseen draaman kautta. Mikäli opettaja 

on ahdistunut draaman käytöstä, on todennäköisesti tällöin myös oppilas. Tällöin draaman 

autenttinen kokonaisuus ei myöskään pääse tapahtumaan. Opettajat muokkaavat uutta 

opetustietoa vanhan tietonsa päälle. Opettajaksi opiskelevilla on jo valmiiksi uskomuksia 

opettajuudesta ja uutta tietoa käsitellessään he yhdistävät näitä aikaisempia uskomuksiaan 

uuteen tietoon. (Gray ym. 2018, 2.) Sama toimii draaman opettamisen ja oppimisen kanssa. 

Opettajien omat uskomukset draamasta vaikuttavat myös heidän opetukseensa. Mikäli 

opettaja ei koe draamaa tärkeäksi, ei hän sitä myöskään käytä. Grayn ja kollegoiden (2018, 5–

6) mukaan opettajat suuntautuvat oppiaineisiin uskomustensa ja käsitystensä perusteella siitä, 

mitkä aineet ovat tärkeitä opettaa. Esimerkiksi suuntautuminen draaman opetukseen 

määrittelee pitkälti, mitä aiheita ja tekstejä opetetaan, mitä prosesseja käytetään ja miten työtä 

arvioidaan. Grayn ja kollegoiden (2018, 18) tutkimuksen mukaan osallistujat ryhtyivät 

draamaopettajiksi heidän kouluaikaisten opettajiensa inspiroitavina ja vastaajien 

opettajaidentiteetit olivat muodostuneet jo kouluaikana tuntemiensa draamaopettajien 

positiivisista ominaisuuksista. 

Draamatunneilla on erityisen tärkeää, että luokkahuoneessa on turvallinen ilmapiiri eri 

jäsenten välillä. Varsinkin murrosikäiset oppilaat suojaavat itsensä mahdolliselta häpeältä, 

jolloin on opettajan vastuulla pyrkiä luomaan tunneille luottamuksen ilmapiiri, jossa voi ottaa 

riskejä ja ilmaista itseään eri toimintojen kautta. Opettajan on tärkeää hallita tilaa ja laskeutua 
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oppilaiden tasolle, mikäli on kyse herkistä aiheista. Tämä voi tapahtua esimerkiksi niin, että 

opettaja istuu oppilaiden tasolle lattialle. Mikäli opettaja on selkeässä johtoroolissa, voi hän 

silloin nostaa statustaan nousemalla ylös, kun muut istuvat. (Toivanen 2015, 32–35.) Nämä 

asetelmat voivat auttaa opettajaa hallitsemaan luokkatilannetta. Draamaopettaja yhdessä 

osallistujien kanssa luo erilaisia draaman maailmoja eli tiloja, joissa liikutaan. Opettajan 

tehtävä on näyttää esimerkkiä tiloihin siirtymisestä heittäytymällä ja eläytymällä yhteiseen 

tekemiseen. Opettaja on usein myös ohjaajan roolissa, jolloin hän on vastuussa myös 

oppilaiden siirtymisestä draaman eri maailmoihin. (Heikkinen 2004, 155–157.) 

Draamaopettajana ei ole tarkoitus siirtää omia tietotaitojaan oppilaan tekemiseen, vaan antaa 

hänelle mahdollisuus luoda ja kokeilla itse ilman, että opettaja näyttää mallia (Heikkinen 

2005, 175).  

Draamatyöskentely on suunniteltua, mutta samalla avointa toimintaa. Jokainen toiminta vaatii 

suunnitelmat ja toimintarungon tavoitteineen. Suunnittelussa olisi hyvä myös jättää aikaa 

keskustelulle ja kysymyksille, jolloin oppilailta voi herätä myös mielenkiintoisia oivalluksia, 

ehdotuksia ja ideoita. (Laino 2010, 164.) Hyvä valmistautuminen ja oppitunnin 

suunnitteleminen takaa Toivasen ja muiden (2012) mukaan paremman onnistumisen 

draamatunnilla. Suunnitelman tulee olla kuitenkin joustava, sillä mitä vain voi sattua ja 

opettajan tulee olla valmiina reagoimaan tilanteeseen vaadittavalla tavalla. Opettajilla ja 

oppilailla on oltava yhteiset tavoitteet ja näkemykset siitä, mitä tunnilla halutaan saavuttaa. 

Tämä kaikki vaikuttaa draamatunnin onnistumiseen. (Toivanen ym. 2012, 559.)  

Suunniteltaessa on hyvä ottaa huomioon myös mahdolliset siirtymiset luokkahuoneesta 

toiseen fyysiseen tilaan ja takaisin. Mitä tarkemmin siirtymät suunnitellaan, sitä jouhevammin 

opetus sujuu (Toivanen 2015, 33.) Opettajan on oltava myös joustava ja omata 

varasuunnitelmat, jotta tarpeen tullessa voidaan muokata toimintaa lennosta (Laino 2010, 

164). Opettajan tehtävänä on toimia työskentelyn ohjaajana, joka luo toimintaa tiettyjen 

raamien ja tavoitteiden puitteissa. Draaman käyttäminen on helpompaa, kun opettaja tuntee 

oppilaansa. Tällöin hän osaa valita oikeat metodit ja opetus on hedelmällisempää. Myös 

opettajan omalla draamahistorialla on merkitystä opetuksen onnistumiseen. Mitä kokeneempi 

opettaja on, sitä onnistuneempia ovat myös oppitunnit. (Toivanen ym. 2012, 560.) Draaman 

opettajat toimivat niissä rajoissa ja kehyksissä, joita yhteiskunta, kasvatus- ja taideinstituutiot 

ovat asettaneet. Tehtävänä on luoda potentiaalinen tila (Heikkinen 2001, 103), jossa oppimista 

voi tapahtua autenttisesti kokemusten kautta.  
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2.2.1 Draamatunnin rakenne 

Draamatunti alkaa aina draamasopimuksella, jossa sovitaan, missä draaman genressä ja 

maailmassa liikutaan tai minkälaiset säännöt osallistujia koskee. Draamasopimus voi olla 

sopimus käyttäytymisestä, jolloin sovitaan ennalta tietty teema tai genre, jota työstetään. 

Draamapedagoginen sopimus on puolestaan draamasopimus, jossa on kysymys arvoista ja 

tavoitteista sekä päämääristä. (Heikkinen 2002, 89.) Draamasopimus suojaa opettajan ja 

oppilaiden draamatyöskentelyä (Heikkinen 2005, 188), ja se rakennetaan yhdessä ryhmän 

kanssa, ja siihen kirjataan kaikkia koskevat säännöt. Näin saadaan luotua turvallinen 

ympäristö, jossa on helpompi heittäytyä hauskanpitoon. Ryhmän ohjaaja yhdessä ryhmän 

kanssa pitää huolen, että sopimusta noudatetaan ja että yhteisesti asetettuja rajoja ei ylitetä. 

(Heikkinen 2022, 87.) Tämä voidaan toteuttaa esimerkiksi kirjaamalla säännöt yhteiselle 

paperille, jonka kaikki käyvät allekirjoittamassa. Pienempien lasten kanssa 

draamasopimuksesta voi tehdä esimerkiksi lorun, joka toistetaan joka tunnin alussa. 

Seuraavassa kuviossa (kuvio 2) esitetään Neelandsin versio draamasopimuksen kehyksistä, 

joilla draamatoimintaa rajataan (Heikkinen 2005, 187).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Kuvio 2 Draamasopimuksen kehykset (Neelands 2001, Heikkinen 2005, 187) 

1. Sopimus 

2. Annetut puitteet 

4. Tieto ja kokemus 

3. Konventiot 

Näissä kehyksissä oppilas on 

vapaa toimimaan 

5. Henkilökohtaiset rajat 
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Draamasopimuksessa kuvataan, mikä on sopivaa ja mikä ei, ja siinä sovitaan, miten mennään 

fiktion maailmaan ja miten fiktiosta tullaan ulos. Annetut puitteet koskevat 

opetussuunnitelman tavoitteita ja draamaprosessiin käytettävää aikaa ja tiloja. Tieto ja 

kokemus viittaavat siihen, että osallistujien aikaisemmat kokemukset rajoittavat tai voivat 

antaa lisää mahdollisuuksia kokeilla uutta. Kaikkein tärkeimpänä osana draamasopimusta 

ovat kuitenkin henkilökohtaiset rajat ja niiden kunnioittaminen. Draamasopimukseen on hyvä 

esimerkiksi kirjata, mikäli joku ei halua, että häneen kosketaan. On hyvä muistaa, että 

työskentelyn edetessä myös henkilökohtaiset rajat voivat muuttua, ja tämä kaikki on sallittua. 

Draamasopimus voi kattaa yhden tunnin tai pidempiaikaisen draamaprojektin. (Heikkinen 

2005, 188–189.) 

Opettajan tulisi kertoa oppilailleen, että draamatyöskentelyssä tarvitaan mielikuvitusta. 

Draamatyöskentely on hyvä aloittaa leikistä, jolloin saadaan hyvä ryhmähenki ja jonka 

jälkeen on helpompi heittäytyä yhteiseen tekemiseen. (Joronen & Häkämies 2010, 140–141.) 

Työskentely lopetetaan draaman maailmasta pois astumiseen ja keskusteluun, jolloin lapset 

voivat kertoa vapaasti oppimastaan ja kokemastaan. Tällöin myös heidän reflektiokykynsä 

paranee ja he voivat oppia peilaamaan omia kokemuksiaan myös toisten oppilaiden 

kokemuksiin. Draamatyöskentelyä tapahtuu paljon myös itsenäisesti, jolloin opettajalla on 

tärkeä rooli esimerkiksi palautteen antajana. Sitä tulee antaa paljon ja kannustavalla tavalla, 

jotta oppilas uskaltaa kokeilla erilaisiakin tapoja oppia. (Heikkinen 2005, 70.)   

2.2.2 Draaman työtapoja  

Alkuperäiset draaman genret olivat fakta ja fiktio (Østern 2000), mutta Toivanen (2015) ja 

Heikkinen (2015) ovat jakaneet draamakasvatuksen kolmeen päägenreen; osallistavaan, 

soveltavaan ja esitettävään teatteriin. Perustyötavat ja ilmaisukeinot ovat kaikissa genreissä 

pääosin samoja; fiktion luominen, roolin haltuunotto, dramaturginen ajattelu ja 

tarinankertominen. Genreissä on kuitenkin erilaisia painotuksia prosessien luonteessa ja 

fyysisissä tiloissa. (Heikkinen 2005, 68–69.) Seuraavaksi avataan kyseisiin teatterin genreihin 

kuuluvia työtapoja. Osallistavaan teatteriin kuuluvat esimerkiksi draamaleikit, improvisaatio, 

tarinankerronta ja prosessidraama. Draamaleikki on muun muassa alkuopetukseen soveltuva 

työmuoto, jossa hyödynnetään lasten roolileikkivalmiutta. Draamaleikkejä voi käyttää 

motivoimaan oppilaita ja rytmittämään työskentelyä esimerkiksi pienillä draamavälitunneilla. 

Draamaleikki on tapahtumallinen kokonaisuus, johon opettaja luo käänteitä ja tavoitteiden 

mukaista toimintaa leikin sisältä tai sen ulkopuolelta. (Toivanen 2015, 21.) Draamaleikit 
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pohjautuvat lapsen spontaaniin leikkiin (Heikkinen 2005, 76). Leikkien kautta kehitetään 

esimerkiksi vapautuneisuuden tunnetta, joka tukee lapsen ryhmään ja erilaisiin tilanteisiin 

kuulumisen tunnetta. Oppilas kokee myös onnistumisen tunnetta, millä puolestaan on yhteys 

sisäisen motivaation ja luovuuden syntyyn. (Toivanen 2002, 44.) Vanhempien oppilaiden 

kanssa draamaleikit muovaantuvat draaman työtavoiksi, joissa voidaan mennä kohti 

monimutkaisempia rakenteita. Esimerkiksi still-kuvat ja patsastyöskentely ovat draaman 

työtapoja. Still-kuvissa ryhmän yksittäiset jäsenet tai ryhmät muodostavat kuvia erilaisista 

tilanteista ja muu ryhmä voi pohtia, mikä tilanne on kyseessä. Patsastyöskentelyssä 

toteutetaan samaa ideaa. Muu ryhmä voi myös tehdä ajatusääniä kuvissa oleville, jolloin 

tilannetta voidaan syventää entisestään. (Laino 2010, 168.) Esimerkiksi historian tunnilla 

voidaan astua keskiajalle still-kuvien ja ajatusäänien kautta. 

Improvisaatio on teatterimuoto, joka on spontaania, arkipäiväistä toimintaa, jossa intuitiivinen 

taso on voimakkaasti läsnä. Improvisaatio ei ole ennalta suunniteltua ja harjoiteltua, vaan se 

on hetkessä syntyvää. (Koponen 2004, 16–18.) Jokaisella on omat kokemuksensa elämästä, 

itsestään ja ajatuksistaan ja improvisaatiota tehdään näiden kokemusten kautta (Heikkinen 

2001, 95). Improvisaation tarkoituksena on lisätä tekijän kykyä tuottaa erilaisia 

ratkaisuvaihtoehtoja ja impulsseja näyttämöllä oleville henkilöille (Leikkonen 2001, 181). 

Improvisaation ei tarvitse olla hauskaa, vaan sen tarkoituksena on heittäytyä mukaan ja jatkaa 

sitä, mitä edellinen on aloittanut. Tarkoituksena on saada kaveri näyttämään hyvältä. 

Improvisaation yksi tärkein sääntö on ”Hyväksy — Älä tyrmää” -sääntö. (Koponen 2004, 43.) 

Tämä tarkoittaa sitä, että toisen ehdotus on hyväksyttävä ja sitä on jatkettava. Tilanteeseen voi 

lisätä jotain, mutta improvisaation yksi säännöistä on se, että koskaan ei saisi sanoa ”ei”.  

Prosessidraama puolestaan on draamaopetusjakso, jossa on valmiiksi suunniteltu rakenne ja 

joka toimii aiheen käsittelyn lähtökohtana ja päämääränä. Siinä yhdistyvät sekä taiteen 

tekeminen että kasvatuksellinen näkökulma, muoto, prosessi ja sisältö. Prosessidraaman 

lähtöidea voi olla esimerkiksi jokin satu tai kappale, johon draamaprosessi pohjataan. 

Prosessidraamassa osallistujat pääsevät työstämään omia tietojaan, kokemuksiaan ja 

ymmärrystään todellisesta maailmasta draamatarinan kuvitteellisessa maailmassa. (Korhonen 

2001, 114.) Opettaja voi tehdä esimerkiksi prosessidraaman aiheesta gladiaattoritaistelut, 

jossa oppilaat pääsevät Antiikin Rooman maailmaan. Prosessidraamoissa opettajalla on 

keskeinen osuus toiminnassa ja hän pitää prosessin käynnissä. Opettaja voi ottaa myös roolin, 

jossa hän on kaikkitietävä, joka kuljettaa oppilaat tietyn maailman läpi. (Korhonen 2001, 

115). Prosessidraaman toiminta syntyy tässä ja nyt, eikä sen tarkoituksena ole muodostaa 
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valmista esitettävää esitystä (Korhonen 2001, 116). Prosessidraama ei ole opetusmetodi, vaan 

sen avulla luodaan oppimisympäristö, jossa opitaan (Heikkinen 2005, 75). Yksi 

prosessidraaman työtavoista voisi olla esimerkiksi kuuma tuoli -harjoite, jossa ryhmä 

haastattelee roolihahmoa. Tällöin on tarkoituksena esittää kysymyksiä hahmolle ja saada 

selvää sen taustoista, tunteista ja motiiveista. (Laino 2010, 167.)  

Sadutus on menetelmä, joka kuuluu tarinankerrontaan ja jonka avulla voidaan antaa 

puheenvuoro lapselle. Lasten satujen avulla saadaan tietoa siitä, miten lapsi näkee ympärillä 

olevan maailman. Pieni lapsi ei osaa vielä kirjoittaa, mutta hän osaa kertoa. Sadutuksessa 

aikuinen antaa lapselle aiheen ja ohjeen: ”Kerro satu tai tarina, kirjaan sen juuri niin kuin sen 

minulle kerrot, lopuksi luen tarinasi ja voit muuttaa tai korjata sitä, mikäli haluat”. 

Sadutuksessa korostuu kerronnan vapaus, hiljainen tieto sekä lapsi sisällön tuottajana. 

(Takatalo, Axelin, Niela-Vílen 2016, 13.) Sadutusta voi toteuttaa myös koko ryhmän kanssa, 

jolloin jokainen lapsi saa lisätä siihen oman näkökulmansa.  

Soveltava teatteri yhdistelee työtapoja eri genreistä ja niillä leikitellään (Heikkinen 2005, 80). 

Soveltavaan teatteriin kuuluu esimerkiksi forum-teatteri. Se on osallistavan teatterin muoto, 

jossa ryhmä valmistelee kohtauksen tai näytelmän, joka esitetään yleisölle. Forum-teatterista 

voidaan käyttää myös nimeä sorrettujen teatteri, sillä usein päähenkilöä sorretaan jollain 

tavalla. Näytelmän tai kohtauksen lopuksi jokerina toimiva henkilö (opettaja tai oppilas) 

kysyy yleisöltä, oliko se tyytyväinen päähenkilön tekemiin valintoihin. Yleensä yleisö huutaa 

”ei” ja kohtaus tehdään uudelleen. Yleisö saa keskeyttää kohtauksen missä vaiheessa haluaa ja 

ehdottaa uutta tapaa ratkaista ongelman. Yleisö voi antaa näyttelijälle ohjeet kohtauksen 

tekemiseen uudelleen tai tulla lavalle itse. Jokeri toimii johdattelijana ja yleisön ja 

näyttelijöiden välikätenä. Opettajan on tunnettava forum-teatterin työtavat ja säännöt tarkasti, 

mikäli sitä halutaan harjoittaa kouluissa. (Toivanen 2015, 197–199; Virta 2006, 28–33; Laino 

2010, 168.) Forum-teatterin avulla voidaan käsitellä esimerkiksi kiusaamistilanteita.  

Esitettävän teatterin genreen kuuluvat näytelmät, erilaiset nukketeatterit ja muut yleisölle 

esitettävät teokset. Ne suunnitellaan, kirjoitetaan ja harjoitellaan valmiiseen esitysmuotoon. 

Näytelmässä on punainen lanka ja juoni, ja sen teksti rakentuu henkilöiden ja heidän 

pyrkimystensä välisiin jännitteisiin (Toivanen 2015, 152; Heikkinen 2005, 76). Koulussa 

tehdyt ja esitetyt joulu- tai kevätjuhlanäytelmät kuuluvat usein tähän esittävän teatterin 

genreen. Nukketeatteri on vanha teatterin muoto, jossa näytellään erilaisten nukkejen ja 

materiaalien avulla. Käsinuket toimivat parhaiten esityksissä, joissa on paljon toimintaa, sillä 
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ne taipuvat moneen ja ovat helposti käsiteltäviä. Sorminuket toimivat pienillä lapsilla ja 

sormen voi naamioida nukeksi vain piirtämällä siihen kasvot ja korvat. Nukketeatteria voi 

toteuttaa missä vain ja lavan voi muodostaa esimerkiksi tuoleista, pöydistä tai aarrearkuista. 

Sitä voi kuitenkin käyttää myös opetusvälineenä. Groth, Austin, Naumann ja Rickards (2018, 

58) ovat huomanneet, että nukkejen avulla lapset uskaltavat ilmaista mielipiteitään paremmin 

ja lapset uskalsivat olla eri mieltä nukkejen kanssa, vaikka ihmisten kanssa he olisivat välillä 

ujompia.  

 

2.3 Draaman kautta oppiminen 

Lee ja kumppanit (2015) toteavat, että draamapohjainen kasvatus opetusmenetelmänä voi 

parantaa oppilaiden ja opiskelijoiden saavutuksia verrattaessa muihin opetustapoihin. Tämä 

johtuu siitä, että draamakasvatus painottaa konstruktiivista oppimista, jossa korostuvat 

vuorovaikutus, kulttuurinen ymmärrys ja tiedon rakentaminen. Draamakasvatus huomioi 

myös oppilaan autonomian, ja oppilas voi tehdä valintoja, ilmaista itseään ja työskennellä 

yhdessä muiden kanssa. (Lee ym. 2015; Toivanen 2002, 188–192.) Draamatyöskentely 

herättelee ajatuksia, tarjoaa oivalluksia ja auttaa tunnistamaan ja huomioimaan sekä omia että 

muiden ajatuksia ja tunteita. Draamatyöskentely kehittää ongelmanratkaisu- ja 

vuorovaikutustaitoja ja erityisesti ryhmässä toimimista. On myös huomattu, että 

draamatyöskentely edistää laadullista oppimista, jonka kautta syntyy oivalluksia ja 

tyytyväisyyden tunteita. (Laino 2010, 160.) Draaman avulla lapsille mahdollistetaan leikin 

kautta oppiminen. Lapsia motivoi käytännön kokemukset ja hauskanpito, ja on huomattu, että 

draaman käyttäminen opetuksessa on toimivaa ja että se edistää laadullista oppimista. On 

myös havaittu, että draamaprosessi voi olla voimaannuttavaa ja avata täysin uusia näkökulmia 

osallistujille. (Owens & Barber 2010, 10.)  

Draaman avulla lapset oppivat tunnistamaan ja näyttämään erilaisia tunnetiloja. Draama 

opettaa lapsille myös empatiaa. Draaman avulla on mahdollista etäännyttää lasta 

hämmentävät asiat, ja tarkastella niitä ikään kuin kauempaa välimatkan kautta. (Kotka 2011, 

17.) Draama tukee lisäksi lapsen kielenkehitystä usein eri tavoin. Lapsi oppii uusia sanoja ja 

kielen rakenteita ohjatussa draamassa. Draamaa harjoittaessa on tärkeää ottaa huomioon 

lapsen kehityksen taso ja lasten omat mielenkiinnon kohteet. Turvallisessa 

draamaharjoituksessa lapsi uskaltaa kokeilla monipuolisia tapoja käyttää kieltä ja muuta 

viestintää. (Niemitalo-Haapola, Haapala & Ukkola 2020, 292.) 
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Toivasen väitöskirjassa Mä en ois kyllä ikinä uskonu ittestäni sellasta (2002, 192–193) 

huomattiin, että lasten itseluottamus kasvoi teatteria tehdessä. He myös kokivat oppineensa 

paremmin keskittymään ja rentoutumaan sekä luomaan kontakteja toisiin paremmin. 

Draamatyöskentelyn tärkeimpänä tavoitteena on luoda turvallinen ympäristö, jossa saadaan 

lapset sukeltamaan draaman maailmaan sekä erilaisiin rooleihin (Heikkinen 2002, 74). 

Teatteritaiteen asema kouluissa heikkenee koko ajan ja Rusanen (2001, 59) toteaa, että sen 

myötä oppilaat menettävät yhden mahdollisuuden kokemukselliseen ja kokonaisvaltaiseen 

oppimiseen.  

Draaman onnistuminen edellyttää, että koko ryhmä osallistuu ja heittäytyy yhdessä luotuun 

maailmaan. Toivasen (2002) mukaan oppilaat ovat usein draamatyöskentelyn alussa ujompia 

ja ryhmätyöskentely keskittyy orientoitumiseen ja tutustumiseen. Hänen tutkimuksensa 

mukaan ryhmäroolit alkavat muodostua vasta seitsemännellä tai jopa kymmenennellä 

kokoontumiskerralla, joten draamatyöskentelyn kanssa on oltava kärsivällinen. (Toivanen 

2002, 191.) Ryhmällä on suuri merkitys siihen, mitä yhdessä saadaan luotua. Kaikkien täytyy 

heittäytyä mukaan samalla energialla, jotta saadaan luotua mahdollisimman autenttinen 

kokonaisuus. Osallistujien on lähdettävä mukaan leikkiin, jota leikitään vakavasti ja tosissaan 

pitäen samalla hauskaa. Tätä vakavaa leikkiä ohjaa myös draamasopimus, johon kirjataan 

koko ryhmän yhteiset säännöt, joita myös koko ryhmä suostuu noudattamaan. (Heikkinen 

2004, 58–60, 90–97; Heikkinen 2017, 49; Gray ym. 2018, 8.) Uudessa luokassa ei ole vielä 

selkeitä rooleja, mutta työskentelyn edetessä ryhmän jäsenet saavat kokemuksia itsestään ja 

muista, jonka jälkeen alkaa muodostumaan tietynlaisia ryhmärooleja (Toivanen 2015, 37; 

Toivanen 2002, 191–192).  

Purjo (2014) tuo kirjassaan esiin dialogisuuden merkityksen monesta fenomenologisesta 

näkökulmasta. Tämä tarkoittaa sitä, että jokainen ihminen tuo vuorovaikutukselliseen hetkeen 

oman itsensä ja kokemuksensa, mutta jokainen oppii myös toisten kokemuksista heidän 

astuessaan toisten asemaan. Purjo (2014) nostaa esiin Levinasin näkemyksen ainutlaatuisena 

persoonana olemisesta ja tämän dialogisista suhteista toisiin ihmisiin. Levinas korostaa toisen 

ihmisen kokonaisvaltaista ja aitoa kohtaamista, jolloin rakennetaan yhdessä uusia 

merkityksiä. (Purjo 2014, 74–75.) Myös Viirret (2020, 62) avaa dialogin tarkoittavan kehon ja 

mielen tasoilla tapahtuvaa vuorovaikutusta, joka on avointa ja toisen ihmisen aitoa 

kohtaamista. Purjo (2014, 76) painottaa, että dialogisessa keskustelussa ei ole tarkoitus nostaa 

itseä esiin, vaan antaa toiselle mahdollisuus loistaa. Opettajan on pidettävä huoli, että kaikki 

oppilaat kokevat olevansa osa ryhmää ja että kukaan ei ole ulkopuolinen (Toivanen 2015, 37).  
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3 Tutkimusongelmat  

Tässä tutkimuksessa tutkittiin opettajien kokemuksia draaman käytöstä opetuksessa. 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, kuinka usein ja missä tilanteissa opettajat käyttävät 

draamaa opetuksessaan, ja miten he kokevat onnistuneensa siinä tai vaihtoehtoisesti minkä he 

kokevat haastavaksi. Tarkoituksena oli myös selvittää, onko opettajilla tarvittavat resurssit 

draaman opettamiseen ja tietävätkö he, miten draama mainitaan opetussuunnitelmassa. 

Tutkimuksessa pyrittiin saamaan vastaus seuraaviin kysymyksiin: 

1. Miten opettajat käyttävät draamaa opetuksessaan?  

a. Kuinka usein opettajat käyttävät draamaa osana opetusta? 

b. Missä tilanteissa opettajat käyttävät draamaa?  

2. Minkälaisia onnistumisia ja haasteita opettajat kuvaavat draamakasvatuksen käyttöön 

liittyen? 

3. Miten opettajat kokevat olemassa olevien resurssien riittävyyden draaman 

opettamiseen?  

4. Ovatko opettajat tietoisia, miten draama mainitaan opetussuunnitelmassa? 
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4 Menetelmät 

Menetelmäksi tutkimukseen valikoitui laadullinen tutkimus, sillä laadullinen tutkimus on 

empiiristä ja sen avulla voidaan tarkastella havaintoaineistoa (Tuomi & Sarajärvi 2018, 27). 

Laadullinen tutkimusote soveltuu tilanteisiin, joissa ollaan kiinnostuneita tapahtumien 

yksityiskohtaisista rakenteista sekä luonnollisista tilanteista, joita ei voi toteuttaa kokeellisesti 

ja kuvauksellisesti (Metsämuuronen 2006, 88; Eskola & Suoranta 1998). Laadullisen 

tutkimuksen tavoitteena ei ole yleistää tutkittavaa ilmiötä, vaan pyrkiä selittämään, 

kuvailemaan ja ymmärtämään sitä ilmiöille ominaisissa, todellisen elämän ympäristöissä 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 161; Juuti & Puusa, 2020, 9–11, 76). Haastattelun sijaan 

aineistonkeruussa käytettiin avointa kyselylomaketta, sillä sen toteuttaminen on nopeampaa ja 

helpommin organisoitua kuin haastattelu. Tällöin kyselylomakkeesta täytyy muodostaa 

keskustelunomainen, jolloin vastaajalle jätetään hyvin tilaa vastata kysymyksiin omin sanoin. 

Kyselyn ja haastattelun ideana on, että osallistujalta kysytään suoraan, mitä tämä ajattelee. 

Haastattelun eduksi muodostuu esimerkiksi se, että haastateltava voi pyytää vastaajaa 

tarkentamaan vastaustaan. Tämä puuttuu kyselylomakkeesta, joten kysymyksistä onkin 

erittäin tärkeää tehdä selkeitä ja tarkkoja. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 84.)  

 

4.1 Tutkimuksen osallistujat 

Tutkimukseen osallistui 36 opettajaa, joista 14 oli luokanopettajia, 17 aineenopettajia, 2 

varhaiskasvatuksen opettajia ja 5 erityis- tai erityisluokanopettajia. Tutkimukseen osallistui 

myös yksi opettajakouluttaja ja päiväkodin johtaja. Draama on aiheena rajattu, ja siitä 

kiinnostuneet ihmiset myös seuraavat aiheeseen liittyvää keskustelua ja tutkimusta. Tähän 

tutkimukseen osallistuikin opettajia, jotka käyttävät draamaa omassa opetuksessaan. 

Aineenopettajista tutkimukseen osallistui eniten kielten opettajia, joista suurin 

prosentuaalinen osuus oli äidinkielen ja kirjallisuuden opettajilla. Muita kieliä olivat 

esimerkiksi englanti, ruotsi ja ranska. Tutkimukseen osallistui eniten yli 20 vuotta opettaneita 

opettajia sekä opettajauransa alkutaipaleella olevia opettajia. (Taulukko 1) 
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Taulukko 1 Opettajien työkokemus 

Opettajien työkokemus Opettajien lukumäärä Opettajien lukumäärä (%) 

0–3 vuotta 9 25 % 

4–6 vuotta 3 8 % 

7–10 vuotta 4 14 % 

11–20 vuotta 6 17 % 

yli 20 vuotta 14 39 % 

Kaikki yhteensä 36 100 % 

 

 

Tutkimuksen osallistujat pyydettiin mukaan kahdeksan erilaisen Facebook-ryhmän kautta, 

joita olivat esimerkiksi Alakoulun aarreaitta, Toiminnallinen kielenopetus ja 

Draamapedagogit. Tutkimuksesta laitettiin viestiä myös muutamalle opettajalle ja koulun 

rehtorille, jotta he jakaisivat kyselylinkkiä työpaikoillaan. Ensimmäisten kahden päivän 

aikana tuli 30 vastausta ja loput vastaukset jakautuivat useiden viikkojen ajalle.  

 

4.2 Tutkimuksen toteutus 

Aineistonkeruumenetelmäksi valittiin sähköinen Webropol-lomake, jossa oli yhteensä kaksi 

taustakysymystä, neljä monivalintakysymystä sekä viisi avointa kysymystä. Lomakkeen 

lopussa oli myös vapaaehtoinen avoin vastauskohta, johon opettajat saivat antaa halutessaan 

palautetta kyselystä tai kertoa jotain lisää draamasta. Lomakkeessa ei hyödynnetty mitään 

valmista mallia, vaan se luotiin aiheeseen liittyvää tutkimuskirjallisuutta hyödyntäen. Aineisto 

kerättiin sähköisellä Webropol-lomakkeella, koska sillä on Turun yliopiston hyväksyntä ja se 

on todettu toimivaksi ja tietoturvaltaan luotettavaksi aineistonkeruutavaksi. Lomakkeen 

avoimet kysymykset mahdollistivat sen, että opettajat saivat kertoa draamankäytöstään 

vapaamuotoisesti omin sanoin.   

Kysely jaettiin useisiin Facebook-ryhmiin ja se oli avoinna vajaan kolmen viikon ajan tammi-

helmikuussa 2024. Sinä aikana kyselyyn vastasi 36 opettajaa. Ennen varsinaisen kyselyn 
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avaamista, se esitestattiin kolmella luokanopettajaopiskelijalla ja yhdellä äidinkielen 

opettajalla. Esitestauksesta saatujen kommenttien perusteella muokkaantui varsinainen 

kyselylomake, joka jaettiin useisiin Facebook-ryhmiin. Kyselyyn luotiin sääntöjä, jolloin 

tietyille vastaajille aukesi uusia kysymyksiä edellisten vastausten perusteella. Esimerkiksi jos 

kysymykseen 3 ”tiedätkö, miten draama mainitaan opsissa” vastattiin kyllä, tuli kysymys 4 

”jos vastasit edelliseen kysymykseen kyllä, kerro tässä lisää” esiin. Mikäli vastaaja vastasi 

kysymykseen 3 ei, siirtyi hän kyselyssä automaattisesti kysymykseen 5. Samanlainen sääntö 

oli myös kysymyksessä 7 (liite 1). 

Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen vastattiin lomakkeen kysymyksellä 5 Mitä draaman 

keinoja käytät opetuksessasi? Tähän annettiin valmiit vaihtoehdot, joista vastaaja sai valita 

käyttämänsä draamamenetelmät. Mikäli heidän käyttämiään menetelmiä ei ollut valmiina 

vaihtoehtona, pystyivät he kirjoittamaan sen avoimeen ”muu”-laatikkoon. 

Tutkimuskysymykseen 1a ja 1b vastattiin lomakkeen avoimella kysymyksellä 6 Kuinka usein 

ja missä tilanteissa käytät draamaa opetuksessasi? Tämä kysymys jaettiin analyysivaiheessa 

kahdeksi analysoitavaksi alueeksi ja siitä muodostettiin kaksi tutkimuskysymystä. Toiseen 

tutkimuskysymykseen vastattiin avoimella kysymyksellä 9, Miten koet onnistuneesi 

soveltamaan draamakasvatusta? Kuvaile onnistumisia ja/tai haasteita. Analyysivaiheessa 

myös tämä jaettiin kahteen alueeseen, jotta vastauksia oli helpompi tulkita. Kolmanteen 

tutkimuskysymykseen vastattiin avoimella kysymyksellä 10, Koetko, että sinulla on kaikki, 

mitä tarvitset draaman opettamiseen (esim. resurssit, tilat, osaaminen) vai kaipaatko jotain 

lisää? Analyysivaiheessa tarpeet pelkistettiin ja niistä muodostettiin piirakkamalli. Neljänteen 

tutkimuskysymykseen vastattiin lomakkeen kysymyksillä 3 Oletko tietoinen, miten 

draamakasvatus mainitaan Opsissa? ja 4 Jos vastasit edelliseen kysymykseen kyllä, kerro 

tässä lisää. Kysymyksessä 3 oli valmiit vaihtoehdot kyllä ja ei, joista vastaaja valitsi. Mikäli 

hän vastasi kyllä, hänelle tuli näkyviin kysymys 4, jossa pyydettiin tarkentamaan vastausta. 

Kyselylomakkeen lopussa oli avoin vastauslaatikko, johon vastaajat saivat halutessaan jakaa 

vapaan sanan draamasta tai kyselystä.  

 

4.3 Aineiston käsittely ja analyysi 

Aineiston analyysissä käytettiin aineistolähtöistä sisällönanalyysiä. Webropolista aineisto 

siirrettiin PDF- ja Word- muotoon, jolloin aineistoa oli helpompi tulkita ja lukea. Alkuperäiset 

ilmaukset siirrettiin Word-taulukoihin ja vastaukset järjestettiin tutkimuskysymyksittäin. 
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Aineistoa oli taulukkomuodossa luokittelujen jälkeen 46 sivua. Taulukointi tehtiin 

tutkimuskysymysten avulla ja vastaukset luokiteltiin yhteen. Samoja asioita käsittelevät 

vastaukset yhdistettiin ala- ja yläluokiksi, jotta aineiston ymmärtäminen oli helpompaa. 

Luokitteluun käytettiin apuna myös toisen tutkijan näkökulmaa, jolloin tutkijatriangulaatio 

lisäsi analyysivaiheen luotettavuutta. (Aaltio & Puusa, 2021, 185.)  

Aineistosta etsittiin yksittäisiä sanoja tai lauseita, jotka kertoivat kysymyksen kannalta 

oleellisen asian ja nämä lauseet värikoodattiin. Pelkistetyistä vastauksista muodostettiin 

alaluokkia ja yläluokkia. Aineistolähtöinen sisällönanalyysi voidaan jakaa kolmeen eri 

vaiheeseen; aineiston redusointiin eli pelkistämiseen, aineiston klusterointiin eli ryhmittelyyn 

ja abstrahointiin eli teoreettisten käsitteiden muodostamiseen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122–

125). Pitkät vastaukset hajotettiin pienempiin osiin, jotta aineistoa oli helpompi analysoida ja 

eritellä.  

”Käytän paljon pieniä draamaharjoituksia esimerkiksi ryhmäytymiseen, tuntien 

aloituksessa tai taukojumppana. Yhdistän draamaa myös paljon kirjallisuuden 

käsittelyyn.” 

Tämä vastaus eriteltiin niin, että ryhmäytyminen, taukojumppa ja kirjallisuuden käsittely 

olivat jokainen oma vastauksensa. Jokainen vastaus vielä pelkistettiin, ja niistä muodostettiin 

yhdistäviä ala- ja yläluokkia.  

 

Taulukko 2 Esimerkki luokittelusta kysymykseen, missä tilanteissa käytät draamaa 

Alkuperäinen ilmaus Pelkistetty ilmaus 

(redusointi) 

Alaluokka 

(klusterointi) 

Yläluokka 

(abstrahointi) 

Välileikkeinä 

riehumisen 

purkamiseksi,  

välileikkinä, 

rauhoittuminen 

Oppitunnin 

keventäminen 

välileikkien 

tapaisesti 

 

Koulutyön 

elävöittäminen ja 

rikastuttaminen 

 

Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen liittyvät vastaukset käytiin läpi sisällön erittelyn avulla 

muu-kategorian kohdalta. Muut vastaukset saatiin, kun vastaajat saivat valita käyttämänsä 

draamamenetelmät monivalintaa käyttäen ja kertoa lisää muu-kategoriassa, mikäli he 

käyttivät vielä jotain muuta draaman menetelmää. Sinne tulleet varjo-, forum- ja 
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naamioteatteri sekä lukuteatteri ja klovneria eriteltiin taulukkoon omiksi vastauksikseen, 

joista ensimmäiset neljä yhdistettiin, sillä jokaiseen tuli vain yksi vastaus.  

Tutkimuskysymykseen 1a ”Kuinka usein draamaa käytetään osana opetusta?” liittyvät 

kysymykset luokiteltiin sisällönerittelyn avulla. Alkuperäinen aineisto sisälsi vastaukset myös 

kysymykseen 1b ”Missä tilanteissa opettajat käyttävät draamaa?”, mutta analyysivaiheessa 

nämä eroteltiin omiksi kysymyksikseen 1a ja 1b sekä omiksi taulukoikseen. Aineisto 

tuplattiin eli kopioitiin kahdeksi taulukoksi, ja kaikki, mikä ei vastannut kysymykseen, 

poistettiin ja siirrettiin oman taulukkonsa alle. Alkuperäisistä ilmauksista eriteltiin sanat ja 

lauseet, jotka vastasivat kysymykseen ja ne värikoodattiin, jotta luokittelu oli helpompaa. 

Tutkimuskysymykseen 1a tuli yhdeksän alaluokkaa; 1. luontainen osa opetusta, 2. päivittäin, 

3. viikoittain, 4. kahden viikon välein, 5. kuukausittain, 6. 1–5 kertaa vuodessa, 7.1–2 kertaa 

vuodessa, 8. satunnaisesti ja 9. harvoin. Näistä muodostettiin kolme yläluokkaa, jotka olivat 1. 

draaman käyttäminen säännöllisesti, 2. draaman käyttäminen satunnaisesti ja 3. draaman 

käyttäminen harvoin.  

Tutkimuskysymyksestä 1b muodostettiin 20 alaluokkaa, joita olivat 1. suomen kieli ja 

kirjallisuus, 2. uskonto, 3. historia, 4. elämänkatsomustieto, 5. yhteiskuntaoppi, 6. 

ympäristöoppi, 7. musiikki, 8. vieraiden kielten opetus, 9. oppiaineiden sisällöt, 10. 

opetettavien asioiden pohtiminen ja syventäminen, 11. arjen esimerkit, 12. draamatunnit, 13. 

tunnetaidot, 14. hyvinvointitunnit, 15. esitykset, 16. ryhmäyttäminen, 17. oppituntien 

keventäminen välileikin tapaisesti, 18. opetuksen elävöittäminen, 19. oppilaan luovuuden 

kehittäminen ja 20. verkko-opetus. Näistä muodostui neljä yläluokkaa; oppiaineet, opetuksen 

syventäminen, muut kuin oppiaineissa toteutettavat kokonaisuudet sekä koulutyön 

elävöittäminen ja rikastuttaminen.  

Tutkimuskysymys 2 ” Minkälaisia onnistumisia ja haasteita opettajat kuvaavat 

draamakasvatuksen käyttöön liittyen?” oli kaksiosainen, mutta siihen vastattiin lomakkeessa 

yhdessä avoimessa kysymyksessä. Vastaukset eriteltiin sisällönerittelyn avulla, ja aineisto 

tuplattiin, jotta onnistumiset ja haasteet oli helpompi eritellä. Taulukkojaon jälkeen 

ylimääräiset vastaukset poistettiin ja olennaiset sanat ja lauseet värikoodattiin luokittelun 

helpottamiseksi. Onnistumiset-taulukkoon muodostui kahdeksan yläluokkaa; 1. 

draamamenetelmien soveltaminen onnistuneesti, 2. draama tuottaa oppilaille mielekästä 

toimintaa, 3. oppilaiden voimaantuminen, 4. opetettava asia syvenee ja ymmärrys lisääntyy, 5. 

ryhmätyöskentely ja yhteistyö muiden ryhmien kanssa, 6. draaman opettamisen positiiviset 
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vaikutukset opettajalle, 7. opettaja tekee työtä omalla esimerkillään ja 8. opetuksen 

elävöittäminen. Lisäksi oli yhdeksäs muu-kategoria, johon kuuluivat esimerkiksi tunnetaidot, 

ryhmäyttäminen ja valmiista materiaaleista nauttiminen. Haasteet-taulukkoon muodostui 

seitsemän yläluokkaa; 1. oppilaiden motivointi vaikeaa, 2. ei aikaa toteuttaa draamaa, 3. 

opettajan hyvinvointi, 4. draamaopettajan rooliin siirtyminen vaikeaa, 5. erilaiset oppilaiden 

haasteet ja käytösongelmat, 6. ei valmiita materiaaleja ja 7. luokkahuonevuorovaikutus.  

Tutkimuskysymykseen 3 ”Miten opettajat kokevat olemassa olevien resurssien riittävyyden 

draaman opettamiseen?” luokittelu tehtiin eri tavalla. Tästä ei muodostettu ala- tai yläluokkia, 

vaan alkuperäisistä ilmauksista nostettiin opettajien kertomat tarpeet, kuten tilat ja aika. Nämä 

listattiin alkuperäisten ilmausten viereen, jonka jälkeen niistä muodostettiin piirakkamalli. 

Taulukossa 3 on esimerkki erittelystä.  

Taulukko 3 Opettajien lisätarpeita draaman opettamiseen 

Alkuperäinen ilmaus Mitä tarvitaan? 

Toisen draamakasvattajan tarvitsisin työpariksi, sillä draaman 

opettaminen on haastavaa ohjauksen kannalta. Siinä koen 

riittämättömyyttä. Jakotunteja pitäisi olla enemmän tai useampi ope ja 

tila käytettävissä. Toimiva materiaali suunnittelun tueksi/ muistin 

virkistämiseksi. 

työpari  

tila 

materiaali 

aika 

 

Tutkimuskysymykseen neljä ”Tietävätkö opettajat, miten draama mainitaan 

opetussuunnitelmassa?” liittyvät avoimet vastaukset luokiteltiin sisällönerittelyn avulla. 

Vastaukset luokiteltiin kolmeen osa-alueeseen; 1. yksityiskohtainen tieto OPS:n sisällöistä 

draamakasvatukseen liittyen, 2. nimeää jonkin OPS:n alueen draamakasvatukseen liittyen ja 

3. tietää draamakasvatuksen mainittavan OPS:ssa, mutta ei osaa määritellä tarkemmin. 

Yksityiskohtaisen tiedon vastaaja antoi silloin, kun hän osasi nimetä toimintamuotoja eri 

oppiaineissa ja osasi mainita draaman kuuluvan muun muassa laaja-alaisiin tavoitteisiin. 

Mikäli vastaaja osasi kertoa jonkin oppiaineen, missä draamaa hyödynnettiin, kuului hän 

kategoriaan 2. Kategoriaan kolme kuuluivat ne vastaajat, jotka eivät osanneet eritellä eri 

oppiaineita, joissa draamaa käytetään tai sitä, miten sitä käytetään. 
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Lopuksi kaikki vastaukset katsottiin uudelleen läpi, ja niistä seulottiin niiden opettajien 

vastaukset, jotka vastasivat myös muihin tutkimuskysymyksiin. Nämä vastaukset poimittiin 

suoraan tulososioon niiden löydyttyä.  

 

4.4 Tutkimusetiikka 

Kyselylomake, jota tutkimuksessa käytettiin, ei perustu aikaisemmin käytettyihin mittareihin, 

vaan se on luotu tutkijan toimesta. Kyselylomakkeen luomiseen hyödynnettiin apuna 

tutkimuskirjallisuutta sekä aikaisempia pro gradu -tutkimuksia. Lomake esitestattiin ja 

tarkistettiin, jotta siitä saataisiin muodostettua mahdollisimman kattava ja tarkka tutkimuksen 

kannalta. Kyselylomake luotiin itse, sillä aikaisempaa tutkimusta aiheesta on vähän ja sitä ei 

sellaisenaan voinut hyödyntää. Tutkimuksessa tutkittiin aikuisia opettajia, joten he saivat itse 

valita, osallistuvatko he tutkimukseen. Vastaajien anonymiteetistä pidettiin huolta koko 

tutkimusprosessin ajan, eikä vastauksista voinut tunnistaa ketään.  

Koko tutkimusprosessin ajan huomioitiin hyvää tieteellistä käytäntöä Tutkimuseettisen 

lautakunnan ohjeistuksen mukaisesti (TENK 2023). Tutkimuksen teoreettinen viitekehys 

muodostettiin perehtymällä aikaisempaan tutkimukseen, jotta tutkimuksen aiheesta on 

kattavaa ja monipuolista tietoa.  
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5 Tulokset  

5.1 Opettajien käyttämät menetelmät draaman opetuksessa 

Kaikki kyselyyn osallistuneet opettajat käyttivät draamaa opetuksessaan. Suurin osa kyselyyn 

vastaajista käytti opetuksessaan draamaleikkejä, improvisaatiota ja näytelmiä. 

Opetusmenetelmänä suurta kannatusta saivat myös prosessidraamat ja nukketeatteri. 

Vähemmälle käytölle jäivät sadutus, klovneria sekä muissa työtavoissa mainitut varjo-, 

forum-, naamio- ja lukuteatteri (ks. kuvio 3). 

 

 

Kuvio 3. Opettajien käyttämiä draamamenetelmiä  

 

Näytelmien ja esitysten tekeminen liittyi usein äidinkielen ja kirjallisuuden opetukseen sekä 

reaaliaineisiin, joissa käsiteltävää aihetta pystyttiin syventämään roolien ja tarinaan 

syventymisen apuna. Esityksiä tehtiin myös koulun joulu- ja kevätjuhliin, ja yksi vastaaja 

kertoi luokkansa tekevän isoa musikaaliprojektia, johon käytetään aikaa joka viikko useampi 

oppitunti. Draamaleikkejä käytettiin enemmän rentoutumisena ja välileikkinä riehumisen 

purkamiseksi, sekä tuntien alussa ”ex tempore” -tyylisesti. 

Prosessidraama oli tuttu menetelmä 25 vastaajalle, ja heistä 17 käytti sitä myös 

opetuksessaan. Sitä käytettiin eniten ryhmässä toimimisen taitojen harjoitteluun sekä 

opetuksen syventämiseen ja opetuksen keinona itsessään. Yksi opettaja kertoi luokkansa 

kanssa tehdystä yritysprojektista, joka oli myös esimerkkinä hänen käyttämästään 

prosessidraamasta.  
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”Yhteiskuntaopin yritysprojekti oli myös tietyllä tapaa prosessidraamaa, kun 

oppilaat saivat luoda oman yrityksen luokan omassa keksityssä kaupungissa, jossa 

sitten leikittiin ja improttiin kauppoja sekä open pankin kanssa esimerkiksi 

lainaneuvotteluja kauppoja varten.” 

Moni vastaaja kertoi käyttävänsä myös prosessidraaman yksittäisiä menetelmiä esimerkiksi 

tarinan syventämisen apuna, jolloin oppilaat pääsivät pohtimaan esimerkiksi eettisiä asioita tai 

henkilöhahmojen suhteita syvemmin. Moni opettaja kertoi käyttävänsä Owensin valmiita 

prosessidraamoja (Owens & Barber 2010) oppilaidensa kanssa käsiteltävän aiheen mukaan.  

Opettajat kertoivat käyttävänsä prosessidraamaa esimerkiksi Minna Canthin Anna Liisa -

näytelmän sekä Poika raidallisessa pyjamassa -teoksen käsittelyssä. Myös nuorempien 

oppilaiden ja lasten kanssa tarinoita syvennettiin erilaisilla prosessidraaman harjoituksilla, 

kuten patsailla tai muilla pienillä kohtauksilla. Prosessidraamaa ja sen eri menetelmiä 

käytettiin paljon myös tunnekasvatus- ja hyvinvointitunneilla. Osa opettajista kertoi 

käyttävänsä prosessidraamaa sellaisissa tilanteissa, joihin liittyy eettistä pohdintaa, 

esimerkiksi kiusaamistilanteet ja kaveritaidot.  

”Olen toteuttanut kollegani kanssa prosessidraamaa tunnekasvatustunneilla ja 

joustavassa alkuopetuksessa. "Ystäväni valas" "Levoton kettu" eniten käytetyt.” 

”Olen opettanut esiintymisjännityksen selättämisestä ja tunnetaitoja prosessi 

draaman avulla.” 

Improvisaatiota käytettiin draamaleikkien tapaan usein herättelemään oppilaiden aivoja 

erilaisten roolileikkien ja improvisoitujen kohtausten avulla. Se toimi myös orientoitumisen 

keinona uuteen aiheeseen siirryttäessä.  

5.1.1 Opettajien draaman käytön yleisyys opetuksessa 

Kaikki vastaajat kertoivat käyttävänsä draamaa osana opetustaan. Vastaukset luokiteltiin 

kolmeen yläluokkaan, jotka kuvastivat draaman käyttöä; säännöllisesti, vaihtelevasti ja 

harvoin. Säännöllisesti draamaa käytettiin opetuksessa silloin, kun se otettiin luontevasti 

mukaan osaksi opetusta, ja sitä käytettiin päivittäin tai viikoittain. Tähän yläluokkaan tuli 

eniten vastauksia. Vastauksista kävi ilmi, että draamallisia menetelmiä käytetään paljon ja 

monipuolisesti. 

”Päivittäin näyttelen itse opetettavia asioita ja otan oppilaita mukaan, esim. 

historian tunnilla esitän viikinkipäällikköä ja oppilaat saavat liittyä esitykseen 

mukaan eri rooleissa.” 
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”Käytän draamaa kaikessa mahdollisessa.” 

Vaihtelevasti draamaa käytettiin silloin, kun sitä käytettiin kuukausittain tai satunnaisesti. Osa 

vastaajista kertoi käyttävänsä draamaa välillä päivittäin ja välillä niin, että draaman käytössä 

on pitkä tauko. Tällöin luokkana oli vaihteleva draaman käyttö. Opettajat kuvailivat draaman 

käyttöään sanoilla ”välillä”, ”vaihtelevasti” ja ”satunnaisesti”. Draamahetket olivat tällöin 

usein myös ennalta suunnittelemattomia, ja niitä käytettiin elävöittämään opetusta.  

”Kielten opiskelussa vuoropuheluja saavat välillä käydä läpi niin, että tekevät 

samalla siitä draamaa. Koskee lähinnä 5–6 lk oppilaita, joilla vielä spontaania 

innokkuutta välillä löytyy.” 

Harvoin draamaa käytettiin silloin, kun sen käyttäminen jää viiteen tai vähempään kertaan 

vuodessa. Tällöin draaman käyttö oli yhdistetty usein kirjallisuuden opettamiseen tai isompiin 

projekteihin, kuten koulun juhlia varten tehtyihin esityksiin. Tähän yläluokkaan kuului 

vähiten vastauksia.  

”Käytän draamaa tai sen kaltaisia menetelmiä muutaman kerran vuodessa.” 

”Jokaisella luokka-asteella draama on jollakin lailla mukana arviolta noin viisi 

kertaa lukuvuodessa.” 

Harvemmin draamaa käyttävät kertoivat sen opettamisen olevan pelottavaa ja aikaa vievää, 

joten se oli helppo sivuuttaa muun koulutyön ohella.  

5.1.2 Tilanteet, joissa opettajat käyttävät draamaa opetuksessaan 

Taulukko 4 Erilaiset draaman käytön tilanteet 

Yläluokat Oppiaineet 

 

Opetuksen 

syventäminen 

 

Muut kuin 

oppiaineissa 

opetettavat sisällöt 

 

Koulutyön 

rikastuttaminen 

 

esimerkiksi äidinkieli ja 

kirjallisuus, 

uskonto 

kokeisiin kertaus, 

syvällinen 

pohtiminen 

tunnetaidot, 

arjen esimerkit 

välileikki,  

opetuksen 

elävöittäminen 

 

Eniten opettajat kertoivat käyttävänsä draamaa osana äidinkielen ja kirjallisuuden opettamista 

ja muita oppiaineita (ks. taulukko 4). Draamaa käytettiin syventämään opetusta ja luomaan 

merkityksellisiä muistijälkiä. Opettajat kertoivat myös, että draaman kautta asioiden 

pohtiminen on syvällisempää, jolloin pidempienkin tekstipätkien opettaminen on helpompaa. 
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Yksi vastaaja kertoi käyttäneensä uskonnon opetuksessa draamaa kastejuhlan opettamisessa, 

jolloin jokaisella oppilaalla oli jokin rooli kastetilaisuudessa. Historian opetuksessa keskiaikaa 

harjoiteltiin heittäytymällä viikingeiksi. Draamaa hyödynnettiin myös kieltenopetuksessa, 

jolloin oppilaat saivat esittää pantomiimina substantiiveja tai lukea vuorosanoja roolissa. 

Kielten opetuksessa käytettiin myös improvisaatiota, jolloin oppilaat saivat tehdä pienistä 

esineistä pienen näytelmän. 

Draamaa käytettiin paljon myös ryhmäyttämiseen, tutustumiseen sekä tunnetaitojen 

opetteluun (ks. taulukko 4). Etiikkaa ja moraalia käsittelevät aiheet tuntuvat helpommilta 

opettaa draaman kautta, jolloin oppilas voi erkaantua omasta itsestään ja kokeilla jotain toista 

roolia. Draaman avulla harjoiteltiin kaveri- ja vuorovaikutustaitoja. Opettajat kertoivat 

yhdistävänsä draamaan myös musiikkia, jolloin opetuskokemukseen yhdistettiin draaman 

lisäksi tarinallisuutta ja musiikkia. Opettajat kertoivat käyttävänsä draamaa myös erilaisten 

esitysten ja näytelmien muodossa. Ne olivat sekä improvisoituja että käsikirjoitettuja.  

Draama toimi myös koulutyön rikastuttajana (ks. taulukko 4), jolloin oppituntien välissä 

pidettiin pieniä välileikkejä draaman avulla, jotta oppilaat jaksavat keskittyä paremmin. 

Draamaleikit ja improvisaatiohetket olivat osa tuntien aloitusrituaalia aivojen herättelemiseksi 

ja luovuuden lisäämiseksi. Niitä käytettiin myös taukojumppana tuntien välissä 

rauhoittumisen keinona. Draamaa käytettiin myös elävöittämään opetusta, jotta oppilaiden 

motivaatio säilyisi. Draamaa käytetiin apuna myös arjen taitojen opettelussa. Yhtenä 

esimerkkinä opettajat antoivat yrityskylän ja työharjoitteluun valmistautumisen, joissa nuori 

pääsee harjoittelemaan oikean elämän tilanteita erilaisissa aikuisen rooleissa. Draamaa 

käytettiin myös esimerkiksi nuorten kotitilanteiden käsittelyyn.  

 

5.2 Opettajien kokemat onnistumiset ja haasteet draaman opettamisessa 

Onnistumisia opettajat kokivat saavansa silloin, kun oppilaat selvästi nauttivat draamasta ja 

saavat voimaantumisen kokemuksia oppimisesta ja draaman käytöstä. Eniten onnistumisia 

kuvattiin myös yksittäisten draamatapojen käyttämisessä, kuten improvisaatiotehtävissä ja 

pienempien näytelmien tekemisessä. Osa opettajista kertoi, että onnistuneimpia kokemuksia 

draaman käytöstä oli ne kerrat, kun oppikirjoissa oli valmiita draamatehtäviä, eikä niitä 

tarvinnut suunnitella tai valmistella etukäteen.  
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”-- koko luokka viihtyy oivalluksista ja hauskuutuksista, joita vaikka 

improtehtävissä on.” 

” On ihana nähdä oppilaiden innostus erilaisten harjoitusten parissa sekä kaikkien 

innokas heittäytyminen ja tekeminen” 

Opettajat kertoivat myös, että oppilaat olivat motivoituneempia opiskelemaan draaman avulla 

ja että he jaksavat keskittyä toimintaan pitkäkestoisemmin. Yksi opettaja kertoi onnistumisen 

kokemuksekseen myös sen, että osa lapsista oli kiinnostunut draaman käytöstä myös vapaa-

ajallaan. 

Moni opettaja oli myös huomannut, että draaman avulla opetettu asia on jäänyt paremmin 

oppilaiden muistiin, jolloin oppiminen on syvempää. Kokeisiin kertaus oli draaman avulla 

tehokkaampaa ja oppilaat muistivat oikeat vastaukset paremmin. Opettajat kertoivat, että 

draaman avulla oppilaiden kanssa voi käsitellä teemoja eri tasolla kuin pelkästään puhuen ja 

että vaikeatkin aiheet voidaan käydä läpi, kun oppilas voi etäännyttää itsensä ja olla joku muu. 

Opettajat kertoivat myös, että on mukava nähdä, kun oppilas hoksaa jonkin asian draaman 

kautta, jos hän ei ole sitä muuten opetuksesta oppinut.  

Opettajat kertoivat, että oppilaat saivat itsevarmuutta onnistuessaan ja että se näkyi heidän 

koulutyössään. Myös opettajien itsevarmuus kasvoi onnistuneiden draamaharjoitusten myötä, 

jolloin he myös uskalsivat käyttää sitä enemmän. Osalla opettajista oli koulutusta 

draamakasvatuksen parista, ja he kokivat että se toi myös varmuutta draaman opettamiseen. 

Osa opettajista koki, että kokemuksen kartuttua myös draaman opettaminen on helpompaa ja 

onnistumisen kokemukset lisääntyvät.  

”-- tulevaisuudessa se draaman käyttöpankki on sitten vielä laajempi ja tällöin on 

helpompaa vetäistä hihasta ja soveltaa hyviä draamatehtäviä vähemmällä 

suunnittelulla.” 

”Hyvin, kun voi tehdä omalla tyylillään ja omalla persoonallaan. Opekin 

heittäytyy.” 

Draaman opettamisessa oli usean opettajan mukaan myös haasteita. Haasteista suurin oli 

opettajien kokema ajanpuute ja kiire edetä. Oppiainesisällöt on suunniteltu tiiviiksi paketiksi, 

jonka vuoksi opettajat kokivat, ettei draamalle jää aikaa. Yksi opettaja kertoi, että draama on 

syvällisempi prosessi, johon ei ole aikaa. Pienemmät ja yksittäiset draamaharjoitukset voivat 

onnistua, mutta suurempiin ja pitkäjänteisempiin projekteihin ei ole aikaa. Valmiita draaman 

oppimateriaaleja on niukasti, ja suunnittelu on usein opettajan vastuulla. Osa vastaajista koki, 

ettei oma jaksaminen riitä draaman opettamiseen. 



32 
 

”Aikaa tuntuu olevan koko ajan vähemmän ja vähemmän ja opetuksessa ei ehdi 

käydä aina läpi perusasioitakaan -- ” 

”Lukukausien viimeiset viikot parhaita aikoja hyödyntää draamaa, mutta opena 

meinaa olla niinä hetkinä jo aivan loppu” 

Opettajat kokivat myös, että erilaiset oppilaiden haasteet, kuten erityinen tuki ja pelleily 

tunneilla vaikeuttavat draaman opettamista. Myös suuret luokkakoot mainittiin draaman 

opettamista vaikeuttavaksi tekijäksi, sillä suuren ryhmän kontrollointi on vaikeaa. Opettajat 

kertoivat, että ohjeita joudutaan toistamaan monta kertaa ja että levottomien oppilaiden 

kaitsemiseen menee liikaa energiaa. Joillekin oppilaille ryhmätyöt ovat haastavia ja 

levottomat oppilaat saattavat ”terrorisoida omaa ja toisten ryhmätyötä”.  

Opettajat nostivat esiin myös oppilaiden arkuuden heittäytyä draaman maailmaan. He 

kertoivat, että heittäytyminen on hyvin paljon persoonasta kiinni, ja esiintyminen on asia, 

mihin oppilasta ei voi pakottaa samalla tavalla kuin matikan laskemiseen. Yksi opettajista 

kertoi, että hänen opiskelijansa sai paniikkikohtauksen ja kaksi ei tullut kouluun lainkaan, 

sillä englannin puhuminen roolissa oli niin pelottavaa. Osa opettajista koki myös, että heillä ei 

ole itsellään varmuutta ja uskallusta opettaa draamaa ja että sallivaan draamaopettajan rooliin 

voi olla joskus vaikeaa siirtyä.  

 

5.3 Opettajien kokemat lisätarpeet draaman opettamisessa 

Kolmasosa kyselyyn vastanneista opettajista (33 %) koki, että kouluissa ei ole tarpeeksi 

suurta tilaa draaman opettamiseen ja että luokissa on vaikeasti siirrettäviä pöytiä ja tuoleja, 

jolloin tilaa ei saada myöskään sinne. Opettajat kokivat myös, että draaman opettamiseen ei 

ole tarpeeksi osaamista (19 %) tai aikaa (19 %). Osalla vastaajista oli jonkinlainen koulutus 

draamakasvatuksesta, mutta he kokivat, että draaman opettaminen on silti haastavaa. He 

kertoivat, että aikovat hankkia lisää koulutusta ja tietotaitoa jatkossa. Vastaajat kertoivat aikaa 

olevan liian vähän, sillä ”perusasioiden opettamiseenkin tuntuu olevan liian vähän aikaa”. Osa 

opettajista toivoi, että draamasta tulisi oma oppiaineensa muiden taideaineiden joukkoon, jotta 

sitä voisi opettaa muiden taideaineiden mukaan säännöllisesti. Kuvioon 4 on eritelty lisää 

tarpeita, joita opettajat kokivat tarvitsevansa draaman opettamiseen.  



33 
 

 

Kuvio 4. Opettajien kokemuksia resursseista, joita tarvitaan lisää draaman opettamiseen 

 

Draamaan on vastaajien (7 %) mukaan vain vähän valmista materiaalia, minkä vuoksi sen 

opettaminen on vaikeaa. Osa opettajista kertoi myös, että kouluista ei löydy enää 

rekvisiittavarastoja, joista voisi saada apuja draamatunneille tai erilaisiin spontaaneihin 

opetustilanteisiin. Suuret luokkakoot ovat heterogeenisiä ja vastaajien mukaan luokasta löytyy 

paljon erityistä tukea tarvitsevia oppilaita, jolloin opettajat kokivat riittämättömyyden tunteita 

draaman opettamisesta. Osa vastaajista (5 %) kertoi, että pienemmät luokkakoot voisivat 

helpottaa draaman opettajista. Osa opettajista (5 %) arveli, että työpari tai toinen aikuinen 

luokassa voisi helpottaa draamatunteja, jotta oma keskittyminen voisi olla vain opettamisessa, 

eikä luokanhallinnassa. Draamaopettajan rooli on sallivampi, jolloin olisi hyvä, että joku 

toinen aikuinen hoitaisi kurinpidon.  

”Resurssien puolesta olisi hienoa, jos ryhmässä olisi koulunkäynnin ohjaaja, joka 

voisi vastata niistä oppilaista, jotka pelleilevät tai eivät osallistu.” 

Osa opettajista (3 %) toivoi koulun hankkivan lisää rahallisia resursseja, jotta draaman 

opettaminen olisi helpompaa. Vain yhdeksän prosenttia vastaajista koki, että heillä on kaikki 

tarvittava draaman opettamiseen.  

 

5.4 Opettajien tietämys draaman käytöstä opetuksessa opetussuunnitelman 

mukaan 

Yli puolet (61 %) tutkimukseen osallistuneista opettajista kertoi tietävänsä, miten draama 

mainitaan opetussuunnitelmassa. Osa vastaajista kertoi tietävänsä ainoastaan, että se 
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mainitaan kymmeniä kertoja eri oppiaineiden yhteydessä, mutta ei omana oppiaineenaan. He 

eivät osanneet myöskään avata tarkempia sisältökuvauksia. Osa vastaajista puolestaan osasi 

kertoa draaman liittyvän laaja-alaisiin oppimisalueisiin ja ilmiöoppimiseen ja että se on 

äidinkielen ja kirjallisuuden oppiaineen keskeinen sisältöalue.  

Yksityiskohtaisen sisältökuvauksen antajia oli viisi. Nämä vastaajat tiesivät draaman olevan 

osa monia oppiaineita työtapojen, sisältöjen ja laaja-alaisten osaamisalueiden kohdalla. Jonkin 

OPS:n draamakasvatuksen sisältöalueen tuntijoita oli 12. Vastaajia, jotka eivät osanneet 

määritellä draaman tarkempia käyttökohteita, oli viisi. Taulukossa 5 on esitetty 

esimerkkivastauksia opettajien opetussuunnitelman tietämyksestä draaman osalta.  

 

Taulukko 5 Esimerkkivastauksia siitä, miten opettajat kertoivat draaman mainittavan OPS:ssa 

Yksityiskohtainen tieto OPS:n 

sisällöistä draamakasvatukseen 

liittyen 

Nimeää jonkin OPS:n alueen 

draamakasvatukseen liittyen  

 

Tietää draamakasvatuksen 

mainittavan OPS:ssa, mutta ei 

osaa määritellä tarkemmin 

”Draamakasvatus mainitaan 

osa-alueena SUKin sisällöistä 

ja osana laaja-alaista 

osaamista. Draama haluttiin 

oppiaineeksi, mutta siinä ei 

onnistuttu. Nyt draama on 

sijoitettu opetussuunnitelmaan 

ainesisältöjen sisään 

toiminnallisena menetelmänä, 

selvimmin SUK-

kokonaisuuksissa 

Vuorovaikutus ja ilmaisu” 

”Se on mainittu 

toimintamuotona oppimisen 

osa-alueissa” 

”Siellä se mainitaan.” 

 

Vaikka opettajia, jotka eivät osanneet antaa tarkkaa määritelmää OPS:n sisällöistä draaman 

alueelta, oli viisi, on luku todellisuudessa suurempi, sillä 49 % vastaajista vastasi 

kyselylomakkeen kysymykseen ”ei”. Näin ollen heille ei myöskään tullut esiin avointa 

vastauslaatikkoa, johon he olisivat voineet kertoa tietämyksestään enemmän.  
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6 Pohdinta 

6.1 Tulosten yhteenveto ja pohdinta  

Tutkimuksen mukaan opettajat käyttivät draaman opettamiseen eniten draamaleikkejä, 

improvisaatiota ja näytelmiä. Opettajat käyttivät draamaa monipuolisesti eri oppiaineissa, ja 

tulokset olivat yhteneväisiä Parvikosken (2018) tulosten kanssa. Tutkimukseen osallistuneista 

opettajista kaikki käyttivät draamaa opetuksessaan jonkin verran. Osa opettajista kertoi 

käyttävänsä draamaa säännöllisesti ja osa kertoi käyttävänsä sitä harvemmin. Säännöllisesti 

draamaa käytettiin esimerkiksi omilla draamatunneillaan tai luonnollisena osana opetusta 

aiheen mukaisesti. Harvemmin draamaa käyttäneet opettajat kertoivat käyttävänsä sitä 

isompina projektimuotoisina osina osana kirjallisuuden käsittelyä tai näytelminä. Voi 

kuitenkin olla, että todellisuudessa myös he käyttävät draamamenetelmiä useammin. 

Pienetkin heittäytymisharjoitteet ja improvisaatiotehtävät, esimerkiksi spontaania puhetta 

harjoittavat esitykset, voidaan laskea draamahetkiksi (Zondag 2021). Esimerkiksi liikunta- tai 

musiikintunnilla tehdyt keholliset harjoitteet, joihin liittyy jokin rooli esimerkiksi karhu, 

voidaan myös mieltää draamaharjoituksiksi.  

Usea vastaaja käytti draamaa Parvikosken (2018, 37) tulosten mukaisesti välileikkinä ja 

toiminnallisuuden lisääjänä, integroituna eri oppiaineisiin, draamallisina työtapoina tai 

draaman kautta opittavina asioina. Draaman ollessa välileikkinä draamatyöskentely oli 

hetkittäistä ja lyhytkestoista, ja usein siitä puuttui oma tavoitteensa. Osa vastaajista kertoi 

kuitenkin käyttävänsä draamaa osana kaikkia oppiaineita luonnollisesti aiheen mukaan, mikä 

osoittaa sen, että draaman käyttöä on myös pohdittu ja draamalla on tällöin merkityksensä 

oppimisen kannalta. Moni opettaja käytti draamaa kirjallisuuden opettamisessa ja erilaisten 

tarinoiden syventämisessä, tunne- ja hyvinvointitaitojen opettamisessa sekä 

ryhmäytymistilanteissa. Kaikki vastaajat käyttivät draamaa opetuksessaan, mutta sen 

käyttäminen oli kuitenkin hyvin erilaista. Osa vastaajista hyödynsi sitä jokapäiväisessä 

elämässä, ja opetusta tapahtui draaman avulla, jolloin sillä oli itseisarvoa.  

Useat tutkimukseen osallistuneet opettajat kertoivat oppilaiden innostuneisuuden olleen yksi 

onnistumisen kokemuksia lisäävä tekijä. Tutkimuksen tulokset osoittivat, että oppilaat 

tykkäsivät pääosin draamasta ja sen käyttämisestä opetuksessa. Nämä tulokset olivat 

samankaltaisia Leen ja kollegoiden (2015; 2020), Jorosen ja Häkämiehen (2020, 138) sekä 

Toivasen (2002) tulosten kanssa. Tutkimustulosten mukaan draaman avulla oppiminen oli 
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myös syvällisempää ja koevastaukset jäivät oppilaille paremmin mieleen. Tulokset oppilaiden 

voimaantumisen kokemuksista ovat yhteneväisiä Owensin ja Barberin (2010) tulosten kanssa. 

Draamatietoisuutta tulisi levittää, jotta draaman hyödyt oppilaiden oppimisen näkökulmasta 

tavoittaisivat kaikki eivätkä vain ne, jotka ovat draamasta kiinnostuneita. 

Tulosten mukaan oppilaat oppivat heittäytymään erilaisiin tilanteisiin, mikä oli yhteydessä 

Toivasen (2002) tutkimuksen kanssa. Kaikki ovat kuitenkin erilaisia, ja heittäytyminen voi 

olla vaikeaa niin oppilaalla kuin opettajallakin. Vastaajat kertoivat, että pienempien 

draamaleikkien ja -tehtävien opettaminen onnistui hyvin. Osa opettajista kertoi, että alan 

koulutus ja kokemus draaman opettamisesta lisäsi varmuutta ja näin myös onnistumisia. 

Koulujen tulisi lisätä opettajien draamakouluttautumista, ettei se ole heidän harteillaan. 

Onnistumisia opettajat kokivat myös silloin, kun he huomasivat, että oppilaiden ymmärrys 

opittavasta aiheesta lisääntyi ja syveni, ja nämä tulokset yhtenevät Toivasen (2015, 45) 

kanssa. Opetuksen syventäminen on myös yksi draamakasvatuksen tehtävistä, joten on 

hienoa, että tulosten mukaan näin tapahtui.  

Parvikosken (2018, 45) tulosten mukaan opettajilla ei ole tarpeeksi osaamista tai aikaa ja 

oppilasryhmän moninaisuus vaikeuttaa draaman opettamista. Tässä tutkimuksessa nähtiin 

samanlaisia tuloksia ja ajanpuute mainittiin haasteeksi useassa tutkimuskysymyksessä. Yksi 

vastaaja kertoi muun muassa, että muun koulutyön ohella draamalle ei jää riittävästi aikaa. 

Draama kuuluisi olla osa opetusta jo valmiiksi, jolloin sitä voitaisiin hyödyntää eri aiheiden 

opettamisessa. Joillakin opettajilla voi olla myös vääristynyt käsitys draamasta, ja he voivat 

kuvitella sen olevan vain esittävää teatteria, jossa täytyy tehdä kokonaisia näytelmiä, joita 

näytetään muille. Draama voidaan mieltää myös puhekielessä käytettävään sanaan 

”dramaattinen”, jolloin draamasta tulee teatraalinen ja näyttävä mielikuva. Todellisuudessa 

draaman tarkoitus on olla koulussa myös prosessiluontoista, jolloin se saataisiin integroitua 

jokaiseen oppiaineeseen ja jolloin sitä voisi käyttää oppimisen keinona ja apuna. Suurin osa 

tutkimuksessa nimetyistä draaman opettamisen haasteista liittyi liian suuriin luokkakokoihin 

tai siihen, että ei ole aikaa toteuttaa draamaa. Opettajien mukaan erilaiset oppilaat ja luokkien 

heterogeenisyys luovat haasteita, sillä draaman opettaminen vaatii jo itsessään paljon 

enemmän opettajalta. On huomattu, että draaman opettaminen on helpompaa silloin, kun 

opettaja tuntee oppilaansa (Toivanen ym. 2012, 560). Voisi siis kuvitella, että esimerkiksi 

luokanopettajat olisivat draaman käytön suhteen aktiivisia, sillä he opettavat samaa luokkaa 

pidemmän aikaa ja ovat oppilaidensa kanssa päivittäin.  



37 
 

Luokanhallinta on kuitenkin erilaista draamaa opettaessa, sillä oppilaat pääsevät usein 

liikkumaan tilassa vapaasti ja tästä voi syntyä ääntä. Siksi olisikin hyvä, että draamahetkissä 

luokassa olisi myös koulunkäynninohjaaja tai muu aikuinen, joka voisi huolehtia häiriköivistä 

oppilaista. Draamaopettajalla tulee olla homma hallussa ja narut käsissään. Tämä voi olla 

vaikeaa ilman koulutusta tai aikaisempaa kokemusta. Opettajia olisikin opetettava käyttämään 

draamaa, sillä se mainitaan opetussuunnitelmassa ja koska sillä on suuri mahdollisuus 

oppimisen parantamisen kannalta. Opettajat kokivat myös, että koulussa olevat tilat ovat liian 

pieniä draaman opettamiseen. Oppikirjoihin olisikin hyvä lisätä valmiita draamaharjoituksia 

ja -leikkejä, joita olisi helppo toteuttaa myös pienemmissä tiloissa. Hyvien kokemusten kautta 

opettajat uskaltaisivat kokeilla myös isompia draamaharjoituksia, ja draama voisi saada 

enemmän jalansijaa opetuksessa.  

Osa tutkimukseen osallistuneista opettajista kertoi, ettei ole opettajana ”heittäytyjäpersoona”, 

jolloin myös draaman opettaminen on hankalaa. Haasteiksi he kertoivat myös sen, että jotkut 

oppilaat ovat arkoja heittäytymään ja saattavat jopa saada paniikkikohtauksia tai jäädä 

koulusta kokonaan pois, mikäli on draamatunti. Päiväkoti- ja alakouluikäiset lapset ovat usein 

innokkaampia heittäytymään draaman maailmaan. Murrosiän tuomat epävarmuudet ja 

itsekriittisyys voivat haitata heittäytymistä, jolloin draama myös epäonnistuu (Heikkinen 

2005, 191). Tällöin opettajien ja oppilaiden olisi tärkeää ymmärtää, että moka on lahja ja että 

aina ei tarvitse onnistua. Myöskään opettajan ei aina tarvitse onnistua, ja draamatuntien 

pitäminen olisikin hyvä aloittaa pienillä ja helpoilla draamahetkillä, jotka voi toteuttaa 

pienessä tilassa myös kiireen keskellä. Draaman opettaminen tulisi tehdä opettajille 

mahdollisimman helpoksi, jotta sitä voidaan hyödyntää opetuksessa enemmän. 

Draamamateriaalit olisi hyvä saada tunnetummiksi, jotta jokainen opettaja voisi löytää ne 

helposti ja hyödyntää niiden sisältöjä omassa opetuksessaan.  

Suurin osa vastaajista kertoi, että koulun tilat ovat liian pienet draaman opettamiseen. He 

kokivat myös, että draaman opettamiseen ei ole tarpeeksi aikaa eikä osaamista. Käytännön 

koulutusta draaman opettamisesta tulisi tarjota kaikille, eikä ainoastaan aiheesta 

kiinnostuneille. Tuloksista huomasi, että opettajat kaipaavat koulutusta, ja opettajat antoivat 

ymmärtää, että lisäkoulutuksen hankkiminen olisi heidän omalla vastuullaan. Tulokset 

opettajien lisäkoulutustarpeista tukivat Parvikosken (2018) ja Aunion (2023) tuloksia. 

Koulujen tulisi pitää kiinni siitä, että kaikilla koulun opettajilla on tarpeellinen osaaminen 

opetussuunnitelman mukaiseen opettamiseen myös draaman kohdalla. Koulutuksen 
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hankkiminen ei saisi olla opettajien vastuulla, sillä draaman opettaminen kuuluu koulussa 

kaikille.  

Draaman erilaisia materiaaleja löytyy netistä ja kirjoista paljon. Opettajat kokivat kuitenkin, 

että oppikirjoissa olisi hyvä olla valmiita draamatehtäviä ohjeineen, jolloin niiden 

hyödyntäminen olisi helpompaa ja nopeampaa. Draaman opettaminen on vaikeampaa kuin 

muiden aineiden opettaminen, sillä muun muassa opetus tapahtuu avoimessa ympäristössä, 

jolloin oppilaita on vaikeampi hallita (Toivanen ym. 2012, 555–557). Mikäli opettajille 

löytyisi valmiita materiaaleja helppojen draamatehtävien opettamiseen, jotka olisivat myös 

helposti saatavilla, voisi draaman opettaminen olla helpompaa ja mielekkäämpää. Valmiit 

materiaalit esimerkiksi oppikirjoissa edistäisivät myös kyseisen oppitunnin aiheen oppimista. 

Grayn ja kollegoiden (2018) tutkimukseen osallistuneet opettajat käyttivät draaman 

tutkimiseen ja tuntien suunnitteluun paljon aikaa, eivätkä he väsyneet siitä. On mahdollista, 

että draamasta kiinnostuneet ja sen kenttää aktiivisesti seuraavat opettajat eivät kuormitu 

draaman opettamisesta yhtä paljon. Olisikin tärkeää lisätä draamatietoisuutta ja valmiita 

draamamateriaaleja, jotta ne tavoittaisivat kaikki, jolloin opettajat eivät ehkä kuormittuisi niin 

helposti. Tutkimukseen osallistuneet opettajat kertoivat myös, että oppilaiden haasteet 

vaikeuttavat opettamista ja että toinen aikuinen luokassa voisi helpottaa draaman opettamista. 

Tällöin vastuuta voitaisiin jakaa niin, että toinen aikuisista pitäisi draamatuntia ja toinen 

keskittyisi luokanhallintaan. Voisi olla, että opettajat eivät tällöin kokisi draaman opettamista 

niin kuormittavaksi ja väsyttäväksi.  

Tutkimukseen osallistui 36 opettajaa, joista 14 oli luokanopettajia. Luokanopettajat opettavat 

luokalleen usein kaikkia aineita, joten oli hälyttävää huomata kuinka pieni tietämys opettajilla 

oli draaman osuudesta opetussuunnitelmassa. Koska opetussuunnitelma ohjaa kaikkea 

opetusta (Toivanen 2002, 23), olisi myös opettajilla oltava tieto siitä, miten draamaa voi 

hyödyntää opetuksessaan kehittävällä tavalla ja niin, että siitä on mahdollisimman paljon 

hyötyä oppimismielessä. Aineenopettajilla on vain yksi tai muutama aine opetettavanaan, 

joten heidän voisi ajatella tietävän opetussuunnitelman sisällöt tarkemmin. Toisaalta on 

varmasti opettajia, jotka eivät tiedä opetussuunnitelman sisällöistä yksityiskohtaisesti mitään, 

joten he vastasivat automaattisesti, etteivät he tiedä, miten draama OPS:ssa mainitaan. Tämä 

ei kuitenkaan tarkoita sitä, etteikö heillä voisi olla summittaista tietoa OPS:n sisällöistä, mutta 

he eivät vain uskaltaneet vastata kysymykseen. 
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Koulussa on paljon opittavaa sisältöä, ja tulisikin pohtia, miten draamaa voisi lisätä pienillä 

keinoilla osaksi opetusta, sillä opetusmenetelmänä se on monipuolinen ja kannattava. 

Jakotuntien lisääminen voisi helpottaa draaman opettamista, sillä luokkakoko pienenisi 

puoleen. Tietoisuutta draaman hyödyistä tulisi lisätä esimerkiksi tutkimusten ja koulutusten 

kautta, ja koulutusten olisi hyvä koskea kaikkia opettajia. Koulutuksista opettajat voisivat 

saada käytännön kokemusta ja uskallusta draamasta, jotta he voisivat käyttää sitä enemmän 

omassa opetuksessaan. Koulutuksissa olisi hyvä myös esitellä erilaisia materiaalipankkeja 

opettajille, joista he löytäisivät tarvitsemansa tiedon helposti ja nopeasti. Draama tulisi tehdä 

tunnetummaksi kaikille koulutuksen kentällä työskenteleville, sillä draamalliset opetustavat 

lisäävät muun muassa oppilaiden motivaatiota, kiinnostusta ja oppimista sekä kehittävät 

ryhmätyötaitoja ja toisen asemaan astumista (Liyanawatta ym. 2021; Lee ym. 2020, 21; Lee 

ym. 2015).  

 

6.2 Tulosten luotettavuus  

Laadullisen tutkimuksen tärkein tavoite on saavuttaa mahdollisimman rikas ja syvällinen 

ymmärrys tutkimuksen kohteesta (Puusa & Julkunen 2021, 195). Laadullisen tutkimuksen 

avulla voi olla mahdotonta saada objektiivista tietoa, sillä tutkija tekee aineistosta tulkintoja 

aina oman käsityksensä pohjalta, joten eri ihmiset voivat tehdä erilaisia havaintoja, vaikka 

aineisto olisi sama. Laadullinen tutkija on lähellä omaa tutkimustaan ja on sitoutunut siihen 

hyvin läheisesti. Kaikissa tutkimuksissa pyritään kuitenkin aina puolueettomuuteen, mutta on 

huomattu, että laadullisessa tutkimuksessa täysi puolueettomuus voi olla vaikeaa saavuttaa. 

Tutkimuksen uskottavuutta lisää kuitenkin se, että tutkija on tietoinen omasta 

subjektiivisuudestaan ja tunnistaa sen tutkimuksen eri vaiheissa. (Aaltio & Puusa 2021, 179–

182; Tuomi & Sarajärvi 2018, 160; Eskola & Suoranta 1998.) Analyysivaiheessa apua saatiin 

myös toiselta tutkijalta, mikä auttoi lisäämään objektiivisuutta.  

Aikaisempaan tutkimukseen aiheesta perehdyttiin, ja sen pohjalta muodostettiin tutkimuksen 

teoreettinen viitekehys. Tutkimuksen eri vaiheet on kuvattu lukijalle mahdollisimman 

kattavasti perustellen, mikä lisää tutkimuksen luotettavuutta entisestään. (Puusa & Julkunen 

2021, 190). Luotettavuutta lisäsi myös se, että tutkimukseen sai osallistua kuka tahansa 

opettaja mistä päin Suomea tahansa. Tutkimukseen osallistuva joukko oli monipuolinen, ja 

sieltä löytyi opettajia varhaiskasvatuksesta opettajakouluttajiin. Sähköinen lomake ei 

myöskään sulkenut ketään ulos, sillä erillistä vastausajankohtaa ei tarvinnut sopia erikseen. 
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Vastausjoukko oli kuitenkin suhteellisen yksipuolinen, sillä kaikki käyttivät draamaa jonkin 

verran opetuksessaan. Draamasta kiinnostuneet käyttävät sitä paljon opetuksessaan ja 

kouluttautuvat sen saralla omatoimisesti. Tässä tutkimuksessa vastaajajoukon yksipuolisuus ei 

kuitenkaan haitannut. Olisikin mielenkiintoista tietää, muuttuisivatko tutkimustulokset, mikäli 

tutkimusjoukoksi otettaisiin kaikki Suomen opettajat. Tällöin tutkimus olisi huomattavasti 

suurempi ja kattavampi, ja siitä voisi saada myös tarkemman käsityksen opettajien draaman 

käytöstä. Draamasta kiinnostuneet opettajat hakeutuvat erilaisille foorumeille, joissa puhutaan 

alasta. Vaikka kaikki tähän tutkimukseen vastanneet opettajat käyttivät draamaa 

opetuksessaan, erosivat he toisistaan monella lailla. Tutkimuksen tuloksista saatiin kuvailevaa 

tietoa opettajien draaman käytöstä ja heidän kokemuksistaan draaman opettamisesta. Tulokset 

auttavat ymmärtämään opettajien kokemuksia ja tarpeita syvällisemmin ja ne ovat tärkeitä 

myös jatkotutkimuksia ajatellen. 

Tutkimuksen edetessä ja tuloksia tarkastellessa huomattiin, että kyselylomake olisi voinut olla 

yksityiskohtaisempi ja tarkentavampi. Tämä olisi ollut helpompaa haastattelussa, sillä 

vastaajalta olisi voinut kysyä tarkentavia kysymyksiä, kuten missä tilanteissa käytät 

klovneriaa tai missä tilanteissa koet improvisaation olevan hyvä keino opettaa. Vastaajilta 

olisi ollut mielenkiintoista kysyä myös heidän ehdottamiaan ratkaisuja draaman opettamisen 

helpottamiseksi vielä tarkemmin. Tarkentavien kysymysten avulla vastauksista olisi tullut 

kattavampia, jolloin myös tulososio olisi ollut tarkempi ja tutkimuksesta olisi ollut tällöin 

enemmän hyötyä. Vaikka kysely esitestattiin ennen varsinaisen kyselylomakkeen 

lähettämistä, löytyi siitä jälkikäteen lisää huomioitavia kohtia, joita jatkotutkimuksia tehtäessä 

on hyvä pohtia tarkemmin. Kyselylomake valittiin kuitenkin sen vuoksi, että sen avulla voitiin 

tavoittaa suurempi joukko vastaajia.  

 

6.3 Tulosten hyödyntämismahdollisuudet ja jatkotutkimukset   

Olisi mielenkiintoista tehdä tutkimusta, jossa otetaan selvää draaman kouluttajista ja siitä, 

minkälaiset näkemykset heillä on draaman kentästä koulumaailmassa tällä hetkellä. Tässä 

tutkimuksessa painottuivat suuresti esimerkiksi Heikkisen ja Toivasen materiaalit. Olisi 

mielenkiintoista saada kuulla heidän mietteitään siitä, miten draamakasvatuksen jalansijaa 

saataisiin kasvatettua koulumaailmassa.  
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Taustamuuttujana tutkimuksessa kysyttiin opettajien ikävuosia. Tähän tutkimukseen 

osallistuneista opettajista suurin osa oli opettanut yli 20 vuotta tai oli vasta opettajauransa 

alkutaipaleella (ks. taulukko 1). Yli 20 vuotta opettaneet opettajat aloittivat opetusuransa 

silloin, kun draamasta ja sen hyödyistä puhuttiin paljon, joten on mahdollista, että heidän 

kiinnostuksensa draamaa kohtaan on lähtöisin sieltä. Opettajauransa alkupuolella olevat 

opettajat ovat puolestaan sitä ikäluokkaa, jotka kävivät koulua silloin, kun nyt 20 vuotta 

opettaneet olivat uransa alkutaipaleella. On mahdollista, että heidän kiinnostuksensa draamaa 

kohtaan on lähtöisin heidän omilta opettajiltaan, jotka hyödynsivät draamaa opetuksessaan 

juuri niin kuin Gray ja kollegat (2018, 18) olivat tutkineet. Voisikin olla mielenkiintoista 

selvittää, mistä draamaopettajien kiinnostus draamaa ja sen opettamista kohtaan on lähtöisin.  

Moni vastaaja jätti vapaa sana -laatikossa terveisiä tutkimuksesta, ja he sanoivat sen olevan 

mielenkiintoinen ja tärkeä aihe tutkittavaksi. Moni myös kertoi saaneensa lisämotivaatiota 

draaman käyttämiseen kyselyn tehtyään, ja osa kertoi oppineensa myös uusia käsitteitä, joihin 

he tutustuisivat myöhemmin. Muutama vastaaja kertoi toivovansa, että tulevaisuudessa 

draamasta tulisi yhdenvertainen taideaine muiden oppiaineiden rinnalle. Draama on siis 

opettajia kiinnostava asia, ja olisikin tärkeää tarjota siihen koulutusta, jotta sitä voidaan myös 

hyödyntää opetussuunnitelman mukaisesti. Opettajat tarvitsevat rohkaisua ja resursseja 

draaman opettamiseen, ja näitä asioita olisi tärkeää tutkia lisää.  
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Liitteet 

Liite 1. Kyselylomake  

Hei, 

 

Opiskelen Turun yliopistossa luokanopettajaksi ja teen parhaillaan Pro gradu -työtäni. 

Tarkoituksenani on tutkia draaman käyttöä opetuksessa. Draama mainitaan Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteissa (2014) 79 kertaa, mutta käytännön esimerkit puuttuvat lähes 

täysin. Pro gradu -työssäni pyrin selvittämään, millä tavoin draamaa käytetään osana opetusta. 

Kysely on tarkoitettu varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen opettajille. 

 

Tutkimukseen osallistuminen tapahtuu vastaamalla avoimiin ja monivalintakysymyksiin. 

Toivon, että vastaat kysymyksiin mahdollisimman kattavasti, ja kerrot kokemuksistasi 

draaman käytöstä. Vastauksien pituuksilla ei ole väliä, mutta kerrothan draamakäytännöistäsi 

mahdollisimman tarkasti. Aikaa kyselyn tekemiseen menee 10–25 minuuttia riippuen 

vastausten pituuksista. 

 

Lomake on auki 11.2.2024 asti. Vastaaminen on vapaaehtoista ja sen voi keskeyttää missä 

vaiheessa tahansa. Vastaukset kerätään nimettöminä, eikä ketään voi yhdistää niihin. 

Aineistoa säilytetään viiden vuoden ajan tutkielman julkaisusta, jonka jälkeen se hävitetään. 

 

Kiitos vastauksestasi jo etukäteen! Olen kiitollinen jokaisesta vastauksesta, ja jokainen niistä 

on arvokas. Jos sinulla on kysyttävää tutkielmaani liittyen, voit olla minuun yhteydessä 

sähköpostin välityksellä. 

 

Ystävällisin terveisin,  

Tiina Haapa-aho  

tmhaaa@utu.fi 

 

 

 

 

mailto:tmhaaa@utu.fi
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1. Missä opettajan tehtävässä toimit? Voit valita useamman vaihtoehdon. *  

 [] Varhaiskasvatuksen opettajana  

 [] Luokanopettajana 

 [] Aineenopettajana (mikä aine ja luokka-aste?)  

 [] Muu, mikä?  

2. Kuinka kauan olet toiminut opettajana? * 

[] 0-3 vuotta 

[] 4-6 vuotta 

[] 7-10 vuotta 

[] 11-20 vuotta 

[] yli 20 vuotta 

 

 

3. Oletko tietoinen, miten draamakasvatus mainitaan opsissa? * 

[] Kyllä  

[] Ei 

 

➔ sääntö: jos vastasit kyllä, tulee kysymys 4 esiin. Jos vastasit ei, kysymys hyppää 

suoraan numeroon 5.   

 

4. Jos vastasit edelliseen kysymykseen kyllä, kerro tässä lisää. * 

 

5. Mitä draaman keinoja käytät opetuksessasi? Voit valita useamman vaihtoehdon. * 

[] Improvisaatio 

[] Näytelmät 

[] Prosessidraamat  

[] Draamaleikit  

[] Sadutus  
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[] Nukketeatteri  

[] Muu tapa  

[] En käytä draamaa opetuksessani. 

 

6. Kuinka usein ja missä tilanteissa käytät draamaa opetuksessasi? * 

 

7. Onko prosessidraama sinulle tuttu menetelmä? *  

[] Kyllä  

[] Ei  

8. Oletko soveltanut prosessidraamaa opetuksessasi? Miten? * 

 

9. Miten koet onnistuneesi soveltamaan draamakasvatusta? Kuvaile onnistumisia ja/ tai 

haasteita. * 

 

10. Koetko, että sinulla on kaikki, mitä tarvitset draaman opettamiseen (esim. resurssit, 

tilat, osaaminen) vai kaipaatko jotain lisää? * 

 

11. Vapaa sana draaman käytöstä tai kyselystä.       
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Liite 2. Esimerkki luokittelusta 

Alkuperäinen ilmaus Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka 

esim. kirjallisuuden opettaminen, 

vaikkapa eri lajityyppien 

tarkastelussa,  

kirjallisuus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Suomen kieli ja 

kirjallisuus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oppiaineet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oppiaineet 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pienten oppilaiden kanssa luemme 

aapisen ja lukukirjan 

vuoropuheluita keppinukkejen 

kanssa ja se on oppilaista motivoiva 

tapa harjoitella lukemista.  

kirjallisuus  

kirjallisuuden opettamisessa kirjallisuus 

Draama on itselläni osa 

Suomenkielen opetusta, 

suomen kieli  

Äidinkielen tunneilla.  äidinkieli 

äikkä äidinkieli 

Usein kirjallisuuden opetukseen 

sidottuna yhteisen luokkakirjan 

käsittelyssä.  

kirjallisuus 

Yhdistän draamaa myös paljon 

kirjallisuuden käsittelyyn. 

kirjallisuus 

Äidinkielessä ja kirjallisuudessa 

käytän draaman menetelmiä noin 

kerran kaksi kuussa. Aluksi (uuden 

ryhmän tutustumisvaihe) 

useammin.. 

äidinkieli ja 

kirjallisuus 

Äidinkielen tunneilla teemme 

pieniä näytelmiä ja 

improharjoituksia noin kerran 

kuussa 

äidinkieli 

näytelmiä äidinkielessä äidinkieli 

Suomen kielen tunneilla on tehty 

esim. erilaisia ilmaisuharjoituksia 

sekä improja Toisaalta tarinoita 

elävöitetään draaman keinoin, 

luodaan aiheista näytelmiä tai 

suomen kieli  
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videoita sekä opetellaan opittavia 

sisältöjä draamaleikein 

(harjoitellaan esim. pantomiimina 

substantiiveja/adjektiiveja/yhdyssan

oja tai mitä sä teet -leikillä verbejä). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.-6.luokkalaiset esittävät yhdessä 

kirjan kappaleet. 

kirjallisuus 

Useimmiten se linkittyy 

kirjallisuuden opettamiseen. 

kirjallisuus 

Isompien oppilaiden kanss olen 

käyttänyt draamaa esim. uskonnon 

sisältöjen elävöittämiseen.  

Uskonto  

 

 

 

 

Uskonto 

uskonnon tunneilla uskonto 

uskonto uskonto 

Uskonnossa pieniä näytelmiä uskonto 

Uskonnon tunnilla taas on 

tutustuttu kasteeseen leikkimällä 

roolileikkinä kastejuhlaa, jossa 

jokainen oppilaista sai jonkun 

roolin kastejuhlassa (kuka pappina, 

kastettavan vanhempina, 

kummeina, sisaruksia tai kuka minä 

muuna kastevieraana).  

uskonto 

historian sisältöjen elävöittämiseen. Historia  

 

 

 

 

 

 

 

 

Historia 

Historiassa draaman avulla pyrin 

hoksauttamaan nuoret minkälaista 

oli elämä kussakin ajanjaksossa 

mihin draamaa käytän. Esimerkiksi 

sääty-yhteiskunta, vanhanajan 

opetus, gladiaattoritaistelut.... 

historia. 

hissa historia 

Päivittäin näyttelen itse opetettavia 

asioita ja otan oppilaita mukaan, 

esim. historian tunnilla esitän 

viikinkipäällikköä ja oppilaat saavat 

historia 
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liittyä esitykseen mukaan eri 

rooleissa.  

 

 

 

 

 

 

 

Oppiaineet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oppiaineet 

Joskus muistan, että olen tetytänyt 

näytelmiä tai improvisaatiotehtäviä 

historian tunneilla kun ollaan 

kerrattu kokeeseen 

historia 

draamaprojektit yhtenä 

opetusmetodeista esim. et:ssä  

et Elämänkatsomusti

eto 

Yhteiskuntaopissa tämän tyylistä 

opetusta käytän esimerkiksi 

työhaastatteluihin harjoittelussa 

yh  

 

 

Yhteiskuntaoppi Yhteiskuntaopin tunnilla on luotu 

oma kaupunki täynnä oppilaiden 

oma yrityksiä, jossa improten 

leikittiin yrittäjyyttä ja käytiin 

ostoksilla toisten yrityksissä.  

yhteiskuntaoppi 

ymppä ympäristöoppi  

Ympäristöoppi ympäristöopissa olemme tehneet 

pieniä näytelmiä 

ympäristöoppi 

Yhdistän sen usein musiikkiin ja 

teen draamallisia muskarituokioita, 

jossa yhden teeman sisällä 

seikkaillaan alusta loppuun.  

musiikkihetket Musiikki 

Kielten opiskelussa vuoropuheluja 

saavat välillä käydä läpi niin, että 

tekevät samalla siitä draamaa. 

Koskee lähinnä 5-6 lk oppilaita, 

joilla vielä spontaania innokkuutta 

välillä löytyy. 

kielten opetus  

 

 

Vieraiden kielten 

opetus 

 

Kielten tunneilla on monesti 

käytössä pantomiimia sanojen 

harjoittelussa ja joskus on esitetty 

keskusteluja.  

kielet 

Lisäksi käytän muutenkin draaman 

työtapoja osana muiden aineiden 

opetusta. 

kaikkien aineiden 

opetus  
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opintokokonaisuuksia 

prosessidraaman omaisesti 

prosessidraama  

 

 

Oppiaineiden 

sisällöt 

 

kun on opetettavaan aiheeseen 

luontevasti yhdistettävissä 

luonnollisesti 

aiheeseen sopiva 

Tällä hetkellä keskityn 

alkuopetukseen, joten kulkee 

luontevana osana eri oppitunneilla 

mukana. 

joka oppitunnilla 

ja kaikilla oppitunneilla (suk, et, 

ym, hi...). 

kaikki oppitunnit 

kun käsiteltävä aihe on sopiva kun aihe on 

sopiva 

asioiden opetteluun ja 

kokonaisuuksina 

asioiden opettelu Opetettavien 

asioiden 

pohtiminen ja 

syventäminen 

 

Opetuksen 

syventäminen  esimerkiksi tekstin syventämisen 

keinona,  

tekstin 

syventäminen  

asioiden pohdintaan. asioiden 

pohtiminen 

nuoret-vanhemmat kotitilanteita 

mm. Nuori nukkuu pommiin, on 

saanut huonon koenron, tuhlaa 

rahaa enemmän luon piti... 

Nuorten 

ongelmatilanteet  

 

 

Arjen esimerkit 

 

konfliktitilanteiden ratkaiseminen 

luokkatason teemojen 

työstämisessä 

konfliktit 

luokassa 

Omilla draamatunneilla  draamatunnit  

 

 

Draamatunnit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jos saan opettaa valinnaisia 

ilmaisutaidon kursseja.  

ilmaisutaito 

Kun olen opettanut ilmaisutaitoa, 

silloin viikoittain draaman eri 

muotoja hyödyntäen 

(improvisaatio, draamaleikit, 

prosessidraamat).  

ilmaisutaidon 

tunnit 

tunteiden tunnistuksessa ja niiden 

ilmaisussa.  

tunteiden 

tunnistaminen ja 

ilmaisu  

 

 

 



53 
 

Pienten oppilaiden kanssa olemme 

käyttäneet draamaa myös 

tunnetaitokasvatuksen 

apuvälineenä. 

tunnetaitokasvatu

s 

 

 

 

 

 

Tunnetaidot 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muut kuin 

oppiaineissa 

toteutettavat 

kokonaisuudet 

 

 

 

 

yhtenä opetusmetodeista tunne- ja 

vuorovaikutustunneilla 

tunnetaidot 

tunnetaito-opetuksessa sekä. tunnetaidot 

Olen tehnyt soitinsatuja, joissa on 

yhdistynyt tarinankerronta ja 

tunnetaidot. Tunteiden kanssa 

eläytyminen on hyödyllinen väline 

tunteiden käsittelyssä. Teemme 

myös tutuista saduista 

pöytäteatteria ja käytän toisinaan 

käsinukkeja ja nalleja keskustelun 

tukena. 

tunnetaidot 

näytelmiä kun harjoittelemme 

tunne- ja vuorovaikutustaitoja 

tunnetaidot 

draamaleikkejä tunne- ja 

vuorovaikutustaitojen harjoittelun 

tunneilla. 

tunnetaidot 

Eniten käytän draamaa 

viikoittaisilla hyvinvointitunneilla, 

joita järjestetään kaupungissamme 

viikoittain 7.- ja 8.-luokkalaisille. 

Käyttämiäni työtapoja ovat 

draamaleikit tai draamalliset 

kohtaukset, samoin pantomiimi 

hyvinvointitunnit Hyvinvointitunnit 

Pitkälti se on erilaisten esitysten 

tekemistä lapsille  

Esitykset lapsille  

 

 

 

Esitykset 

 

koulun juhlissa koulun juhlat 

koulun juhlan lähestyessä 

näytelmäharjoituksia 

koulun juhlat 

. Kerran lukuvuodessa teemme ison 

näytelmän. Näytelmä VAL. 

valinnaisen 

näytelmä 
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Lisäksi tällä hetkellä meillä on 

oppilaiden kanssa työn alla iso 

musikaaliprojekti eli esittävän 

draaman projekti, joten nyt draama 

on kovasti mukana luokan 

viikoittaista arkea.  

musikaaliprojekti  

Ryhmäyttämiseen,  Ryhmäyttäminen   

 

 

Ryhmäyttäminen 

Ryhmäyttäminen,  ryhmäyttäminen 

Käytän paljon pieniä 

draamaharjoituksia esimerkiksi 

ryhmäytymiseen,  

ryhmäytyminen 

Tutustuminen  ryhmäyttäminen  

ryhmäytykseen draamaleikkejä ryhmäytys 

harjoituksia joilla saadaan keho 

liikkeelle 

kehon liike  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oppitunnin 

keventäminen 

välileikkien 

tapaisesti 

  

  

 

mutta käytän sitä myös muilla 

tunneilla vaihtelevasti 

"rauhoittumiseen". Ryhmäni on tosi 

etevä ja innostunut kaikesta missä 

pääsee tekemään ja liikkumaan. 

Pelkkä istuminen ja tehtävien teko 

siis saa varsinkin pitkinä päivinä 

oppilaat todella levottomiksi. 

Otankin siis Oppilaat ovat 

ruvenneet jo itse toivomaan 

varsinkin pitkinä päivinä jos 

voitaisiin pitää draama tuokio. 

rauhoittuminen  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

extemporee tuntien alkuun tai 

loppuun välillä esim. Impro 

harjoituksia, joka on oppilaille 

mieleistä ja auttaa heitä purkamaan 

energiaa. 

tuntien aloitus ja 

lopetus 

kevennyksenä kieliopin 

opetuksessa yms. 

kevennys 

Välileikkeinä riehumisen 

purkamiseksi,  

välileikkinä, 

rauhoittuminen 



55 
 

tuomaan toiminnallisuutta 

opetukseen 

välileikki Koulutyön 

elävöittäminen ja 

rikastuttaminen  tuntien aloituksessa tai 

taukojumppana.  

tuntien aloitus ja 

välileikki 

pieniä tuokioita, esim pantomiimit, 

leikit. 

välileikit 

Viime vuonna kehitin 

joulukalenterin draamaleikeistä, 

jolloin ne olivat ihan päivittäisiä 

juttuja meidän luokan arjessa. 

joulukalenteri 

ja yhteisillä penkkihetkillä 

draamaleikkejä.  

penkkihetkillä 

draamaleikkejä 

Oppiaineiden sisältöjen 

elävöittämiseen 

Elävöittäminen  

 

Opetuksen 

elävöittäminen 

 

Jotain pientä toiminnallista 

päivittäin. 

välileikki 

Elävöittämään opetusta,  elävöittäminen/ 

kevennys 

Luovuuden herättely luovuus Oppilaan 

luovuuden 

kehittäminen 

Verkko-opetuksessa. verkko-

opetuksessa. 

Verkko-opetus 

 


